
244 Corinphila Auction · 3 - 6 December 2019� 485

� Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1831/32: Lot sechs vorphilatelistische desinfizierte Briefe, dabei Brandenburg mit 
Einkreiser "SAN.St." von Berlin resp. Altdamm nach Stettin, Bayern mit Einkreiser 
"KOENIGL: BAYRISCHES SANITAETS SIEGEL von Wien nach Buremonde in Belgien 
resp. Büdingen, Thurn & Taxis recht seltener ovaler "Gereinigt in Frankfurt a/M." von 
Kopenhagen nach Elwangen, Hannover gerahmter "GERÄUCHERT" Lüneburg nach 
Holzminden, der Text nimmt Bezug auf die Cholera und Berlin nach Celle, weiterhin 1832 
Osche nach Marienwerder mit handschr. Vermerk "Aus einem gesunden Orte" sowie 1923 
Bestätigung des Polizeipräsidiums Hannover, dass zu exportierende Lumpen aus dem 
Polizeibezirk Hannover in sanitärer Hinsicht ungefährlich seien und 1957 Bildpostkarte mit 
Handstp. "Keimfrei gebügelt / Pockenquarantäne". 		     6 200 (€ 180)

Altdeutschland: Bayern

1751 (23. Dez.): 'Pass- und Stunden-zettel nachher Prag / Cito Cito Citissime' der 
'Gegenwärtig Kayserlich höchst-eilenden Ordinari Post' von Nürnberg Richtung Prag über 
Rückersdorf, Altsittenbach, Hartmannshof, Sulzbach, Amberg, Schwarzenfeld, Furn, Rötz 
und Waldmünchen mit den vorgeschriebenen Zeiten und der Gegenzeichnung der jeweiligen 
Poststellen, anfänglich gegengezeichnet vom Reichsoberpostamtsdirektor von Lilien.  	
	    6 150 (€ 135)
1832 (Jan. 15): Desinfizierter Trauer-Faltbrief von Neustrelitz über Berlin nach Castell bei 
Würzburg, mit Abgangszweizeiler NEUSTRELITZ (Feuser 2478-2) und rücks. Transitstp. des 
bayrischen Contumazamtes "KÖNIGL. BAYRISCHE CONTUMAZ. ANSTALT TÖPEN" 
(Meyer S. 160), der Faltbrief zeigt die für Töpen typischen 25 Desinfektionslöcher. Töpen liegt 
im Norden Bayerns an der Grenze zu Thüringen, auf dem Weg von Schleiz nach Hof, Meyer 
kennt in 'Disinfected Mail' nur wenige Belege mit diesem recht seltenen Stempel, der nur 
in den Jahren 1831/32 verwendet wurde. Der Brief ist die Trauerbotschaft für August Ernst 
von Voß (1779–1832), Mitglied eines alten mecklenburgischen Adelsgeschlechtes, und 
gerichtet an den Reichsgarfen zu Castell-Castell. 		    6 150 (€ 135)
1849: Schwarzer Einser, 1 Kreuzer grauschwarz von der Platte 1, farbfrisch und voll- bis 
breitrandig mit 7 mm breitem Bogenrand rechts, oben und unten mit Zwischenlinien, 
in einwandfreier und ungestempelter Erhaltung mit originaler Gummierung, ein 
herstellungsbedingter schwacher Papierknitter. Ein wirkungsvolles Stück, Attest Sem 
(2019) Mi = € 1'300+. 		     1/Ia * 300 (€ 270)
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� Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1849/1919: Interessante Sammlung hunderter Marken gest./ungest. dabei Schwarzer Einser 
Platte 1 grauschwarz mit Plattenfehler "Fleck unter Anstrich der grossen 1" und "Farbfleck 
über Y von BAYERN", entw. mit gMR '242' von Nördlingen, 1850 9 Kr. grün und 18 Kr.  
orange ungebraucht vom rechten Bogenrand, 18 Kr. gest. (2), einmal mit gMR und 
einmal Bahnhofstp., 1852 1 Kr. gelb im waagr. Dreierstreifen mit gMR '363', 1868 7 Kr. 
in farbintensiver und seltener dunkelpreussischblauer Nuance, 1870 12 Kr. braunpurpur 
mit Wz. enge Rauten, sign. Brettl, 1873 9 Kr. rotbraun mit demselben seltenen Wz. und 
Portomarke 1871 2 Kr. schwarz mit engen Rauten. Ein schönes Los, fünf Befunde. 	    1'000 (€ 900)

Altdeutschland: Braunschweig

1863: ½ Gr. / 5 Pf. schwarz ungezähnt auf dünnem grünem Papier, ein waagrechter 
Fünfzehnerblock, ungebraucht mit vollständigem Originalgummi, vorab in postfrischer 
Erhaltung, nur zwei Marken links und rechts oben mit Falz. In leuchtend frischer und 
einwandfreier Erhaltung, ein Luxusstück. Attest Lange (2006) Mi nicht gelistet, € 1'500 für Streifen und 
Blocks. 		     10Ax 4*/** 500 (€ 450)

Altdeutschland: Bremen

1860: 7 Gr. rötlichgelb ungezähnt auf dickerem Papier, die oberen drei Reihen des Bogens mit 
den Bogenpositionen 1 - 15 und Bogenrändern an drei Seiten, ungebraucht mit vollständigem 
Originalgummi, dabei sechs Marken postfrisch. Eine punkthelle Stelle in der Marke oben 
rechts, davon abgesehen in leuchtend frischer Luxus-Qualität. Ein besonders attraktives 
Blockstück. Signiert Senf; Attest Neumann (2006) Mi nicht gelistet, € 5'600 für Streifen und Blocks.
Provenienz: Sammlung Burrus, Robson Lowe Basel (Okt. 1964), Los 334. 		     3a 4*/** 1'500 (€ 1'350)
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2396 / CHF 400

2400 / CHF 600

2379 / CHF 600
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Altdeutschland: Helgoland

� Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1876 (16. Oktober): Briefinhalt vom königlichem Postmeister von Helgoland an seinen 
Gegenpart auf Jamaika mit Eingangsstempel "G.P.O. JAMAICA No. (809) 22.NOV.76" 
und Text in englisch "I have the honour to acknowledge the receipt of your letter, dated 9th 
of September and to thank you very much for the kindness sending me two specimens of the 
postage stamps, which are in use on your island. Enclosed I send you two specimens of all 
postage stamps, postcards and envelopes issued in our island for all time. I have the honour 
to be Sir, your most obedient servant" mit e.U. 'Pilger' und 15 aufgeklebten Briefmarken-
Paaren der Ausgaben von 1867 ab 2 S. bis 1876 mit handschriftlicher Datierung der 
Ausgabedaten. Bei den oberen beiden Paaren notierte er falsche Ausgabedaten, es handelt 
sich um die Ausgabe von 1871, vermutlich waren keine Marken der Helgoland Nr. 1 und 2 
vorhanden.
Der Brief ist abgebildet auf Tafel 1 im Handbuch 'Specimen Stamps of the Crown 
Colonies' von Marcus Samuel, kleine Einschränkungen sollten nicht weiter stören; ein 
außergewöhnliches Dokument für den frühen "Specimen"-Post zwischen den einzelnen 
Postmeistern und ein Unikat der Helgoland-Philatelie (*) 3'500 (€ 3'150)
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� Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1867:  ½ S. dunkelbläulichgrün/karmin durchstochen, Kopftype I, farbfrisch, ungebraucht, 
in einwandfreier Erhaltung, Fotoattest RPSL (1953)  Gi 1
Provenienz: Major G.S.M. Burton.   1/I * 100 (€ 90)
½ S. dunkelbläulichgrün/karmin durchstochen, Kopftype I im Viererblock, farbfrisch, 
sauber ungebraucht, in einwandfreier Erhaltung, sehr schöne und äußerst seltene Einheit, 
sign. E. Diena und Fotoattest Bühler (1994) und Schulz BPP (2003)  Mi. = € 4.000,- Gi 1
Provenienz: Neumann, 10 Jan 2009, Los 243. 1/I 4* 1'500 (€ 1'350)
½ S. dunkelbläulichgrün/karmin durchstochen, Kopftype I, farbfrisch und sauber gestempelt, 
in einwandfreier Erhaltung, schönes Exemplar dieser seltenen Marke, sign. Richter und 
Fotoattest Schulz BPP (1994)  Mi. = € 1.300,-  1/I 250 (€ 225)
1 S. rosakarmin/dunkelgrün durchstochen im Viererblock, farbfrisch, sauber ungebraucht, 
in einwandfreier Erhaltung, dekorative und äußerst seltene Einheit, sign. E. Diena und 
Fotoatteste Bühler (1994) und Schulz (2003)  Mi. = € 2.500,- Gi 2
Provenienz: Neumann, 10 Jan 2009, Los 249. 2 4* 1'000 (€ 900)

1 S. rosakarmin/dunkelgrün und 2 S. lilakarmin/dunkelggelblichgrün durchstochen, 
jeweils Kopftype I und Ausgabe 1869 1/2 S. mittelbläulichgrün/karmin, Kopftype II, je mit 
klarem schwarzen L1 "HELGOLAND" (mit Punkt) als portogerechte Frankatur auf Brief 
via "HAMBURG 4.9.71" nach Thorn mit Ausgabestempel, 1/2 S. mit leichten Mängeln 
oben durch Randklebung und Umschlag links mit senkrechten Bug und untere rechte 
Ecke repariert, sonst in guter Gesamterhaltung, sehr seltene Frankatur-Kombination mit 
2 Schilling Seezuschlagsgebühr, aus der Schillingzeit ist kein weiterer Brief nach Thorn 
bekannt, sign. Drahn und Fotoattest Estelmann BPP (2019) 2+ 3+ 6b 6 1'500 (€ 1'350)
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� Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

2 S. lilakarmin/dunkelgelblichgrün durchstochen im 15er-Block mit Bogenrändern 
an drei Seiten, farbfrisch, postfrisch mit winzigem Gelbpunkt auf einer Marke, sonst in 
einwandfreier Erhaltung, seltene Einheit, Fotoattest Schulz BPP (2002)  Gi  3 4** 150 (€ 135)

2 S. lilakarmin/dunkelgelblichgrün durchstochen, Kopftype I und Ausgabe 1869/73 
1/2 S. hellolivgrün/karmin und 1 S. karmin/gelblichgrün mit sauberem Rundstempel 
"HELIGOLAND 22 SP 1872" (Type I) als portogerechte Frankatur auf Brief mit 
Leitvermerk "per Breslau u. Grottkau" nach Louisdorf bei Olbendorf mit Ankunftsstempel 
"OLBENDORF 25.9", leichte Patina, sonst in guter Gesamterhaltung, dekorative und 
seltene Mischfrankatur aus der Schillingzeit, sign. Lemberger mit Fotoattest (1972)  Gi 3+6a+8v
Provenienz: Neumann, 10 Jan 2009, Los 254. 3+ 6xe+ 7xa 6 2'000 (€ 1'800)
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� Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1869/73, ½ S. grünoliv/karminrot und Einzelwert und waagerechtes Paar 1 S. karmin/
gelblichgrün je mit Rundstempel "HELIGOLAND 18.JY.1872" (Type I) als portogerechte 
Frankatur auf Brief via Hamburg nach Berlin mit Ausgabestempel, ein Wert mit leichter 
Patina und Umschlag mit wenigen Gelbflecken, sonst in guter Gesamterhaltung, dekorative 
und seltene Frankatur, sign. Bühler und Fotoattest Schulz BPP (2001)   Gi 6a+8
Provenienz: Neumann, 10 Jan 2009, Los 258. 6xc+ 7ya 6 1'000 (€ 900)

½ S. lelbhaftbläulichgrün/karmin auf dickem, gegitterten Papier im Neuner-Block aus 
der linken oberen Bogenecke, sieben Werte postfrisch, zwei Werte und Oberrand mit 
Falzresten, untere Reihe stärker angetrennt bzw. rechte untere Marke mit Zahnfehler, sonst 
einwandfreie, farbfrische Einheit, selten, sign. H. Krause und Lemberger BPP  Mi. für lose Marken 
= ca. € 2.400,- Gi. 6b
Provenienz: Collection 'Gold Medal', Robson Lowe, Basel, 26 Oct 1977, lot 1414.

Neumann, 10 Jan 2009, Los 268. 6yh 4*/** 500 (€ 450)
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� Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

½ S. bläulichgrün/dunkelkarmin auf dickem, gegitterten Papier aus der linken oberen 
Bogenecke, farbfrisch, Marke postfrisch, im Oberrand mit Falzresten, in einwandfreier 
Erhaltung, sign. H. Krause und Lemberger BPP und Fotobefund Schulz BPP (2002)  Mi. = € 
360,- ++ Gi 6b
Provenienz: Neumann, 10 Jan 2009, Los 262 6yg ** 100 (€ 90)
1873: ¼ S. dunkelrotkarmin/lebhaftgelblichgrün, farbfrisch im Viererblock, sauber 
ungebraucht, in einwandfreier Erhaltung, sehr schöne Einheit, sign. E. Diena und Fotoatteste 
Bühler (1994) und Schulz BPP (2003)  Mi. = € 2.200,- Gi 5b
Provenienz: Neumann, 10 Jan 2009, Los 271. 8a 4* 500 (€ 450)
1873 (26.September): Fehldruck ¼  S. grün/karmin, farbfrisch mit Rundstempel 
"HELIGOLAND SP 2. 1873" (Type I) in einwandfreier Erhaltung, sehr schönes 
Exemplar dieser seltenen Marke, sign. TT (Thier), Pfenninger, W. Engel mit Attest sowie 
Prüfungsbefund M. Brettl (1992) und Fotoatteste Schulz BPP (2003) und C. Brettl BPP 
(2008)  Mi. = € 4.500,- 
Provenienz: Neumann, 10 Jan 2009, Los 272. 8F 1'000 (€ 900)

1875/90: 3 F./5 Pfg. lilakarmin/green im Viererblock, jeder Wert einzeln mit schwarzem L1 
"HELGOLAND" entwertet, auf Brief mit weiterem Stempelabschlag als Aufgabestempel 
nach Cuxhafen mit Ankunftsstempel, Umschlag mit Patina, sonst in guter Gesamterhaltung, 
Viererblocks dieser Marke auf Brief sind sehr selten, sign. Kruschel
Provenienz: Neumann, 10 Jan 2009, Los 281. 13b 64 300 (€ 270)
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� Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1875: 3 P./25 Pfg. lilakarmin/grün im kpl. Bogen mit 50 Werten, farbfrisch, postfrisch, im 
Rand mit Falzresten, Marken in einwandfreier Erhaltung, im Bogen recht selten  Mi. = € 1.750,- 
Gi 16 15 4*/** 250 (€ 225)

1876/90: 2 ½ F./3 Pfg. dunkelgrün/gelb/zinnoberrot im waagerechten Viererstreifen, 
farbfrisch und gut gezähnt, postfrisch, mittig vorgefaltet, sonst in einwandfreier Erhaltung, 
sehr seltene Einheit, sign. E. Diena, G. Bühler und Lemberger BPP und Fotoattest Schulz 
BPP (2001)  Mi. = € 4.500,- Gi 12a
Provenienz: Neumann, 10.Jan.2009, Los 287 17a ** 1'000 (€ 900)

1879: 1 Sh./1 M. blaugrün/grauschwarz/mittelsrosa, farbfrisch und gut gezähnt mit Stempel 
"HELIGOLAND NO 27.1888" auf überfrankiertem R-Brief mit rückseitigem, roten 
Absendervordruck 'Post Office Heligoland' nach Altona mit Ankunftsstempel, Umschlag 
mit wenigen Flecken, sonst in gut Gesamterhaltung, dekorativ  Gi 18. 19Aa 6 150 (€ 135)
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� Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Nicht augegeben 1890: 1 Sh./1 M. grün/lebhaftrot auf stark satiniertem Papier im kpl. 
Bogen mit 50 Werten, farbfrisch, postfrisch, im Rand zum Teil mit Falzresten, ein Wert 
mit Haftstelle und rechte Bogenhälfte zum Teil bis zu den oberen beiden Markenreihen 
senkrecht angetrennt, Marken sonst in einwandfreier Erhaltung, sehr selten   Mi. für mögliche 
Einheiten und lose Marken = € ca. 13.000,-  19Ac 4** 2'000 (€ 1'800)

1879: Probedrucke 1 Sh/1 M. und 5 Sh./5 M. 'HELIGOLHND' mit Zähnung L 11 1/2, 
farbfrisch, ungebraucht mit Originagummierung, in einwandfreier Erhaltung, als 'Paar' sehr 
selten, 1 M. mit privater Signatur, 2 M. sign. HK und Stanley Gibbons und Fotoattest Schulz 
BPP (2001)  Mi. = € 3.600,-
Provenienz: 5 M: Neumann, 10.Jan.2009, Los 304    20B * 800 (€ 720)
1867/79: Sammlung mit meist ungebrauchten und gestempelten Werten mit Farben und 
Besonderheiten, dabei u.a. Ausgabe 1867 1/2 S., Kopftype II ohne Gummierung (doppelt 
sign. Lemberger BPP) und Ausgabe 1879 mit fehlerhaftem Probedruck 5 Sh./5 M. (sign.), 
dazu kleine Stempel-Sammlung auf 17 losen Marken, alles auf Albenseiten mit englischer 
Beschriftung 800 (€ 720)
1875/95: Interessante Sammlung der verschiedenen privaten Neudrucken ab 1875 mit 
wenigen ungezähnten Werten, dabei vom Hamburger Neudruck der Ausgabe 1875 die 2 F./2 
Pfg. mit kopfstehendem Mittelstück im kpl. Bogen mit 50 Werten, alles auf Albenblättern 
mit englischer Beschreibung. */(*)/** 200 (€ 180)
1879: 5 Sh / 5 M. lachsrot, gelb & schwarz, ein farbfr. Stück mit guter Zähnung in 
einwandfreier Erhaltung, klar und übergehend entw. mit dem Langstp. HELGOLAND in 
Typ II des Hamburger Hauptpostamtes. In gebrauchter Erhaltung eine recht seltene Marke, 
hier sehr attraktiv präsentierend, Attest Schulz (1995) Mi = € 1'500. 		     20A 5 300 (€ 270)
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Die erste Markenausgabe von Preussen wurde mit Stahlplatten im Tiefdruck hergestellt. Dabei handelt es sich um die 
selbe Drucktechnologie, mit der die seit 1840 in Grossbritannien verausgabten Briefmarken produziert wurden. Bereits im 
Dezember 1849 hatte die Preussische Staatsdruckerei Marken- und Papiermuster bei der Druckerei Perkins Bacon & Co. 
in London angefordert und erhalten. Die in London ansässige Druckrei galt als weltweit führend, der Stahltiefdruck als 
praktisch 'fälschungssicher'.       

Die Herstellung der Druckplatte mit 150 Markenfeldern (Positionen) erfolgte mehrstufig:
- zunächst wurde die Markenzeichnung in einen Stahl-Urstempel graviert (Abb. 1)
- dann erfolgte die Übertragung der Zeichnung durch Prägung auf eine Walze (Abb.2)
- die Walze wurde in eine Prägemaschine eingespannt. Darunter wurde die Stahlplatte gelegt. (Abb. 3) 
- dann wurde das Markenbild von der Walze in 150 einzelnen Arbeitsschritten (Prägungen) 150-fach auf die Stahlplatte 
übertragen (Abb. 4)

Nach Härtung der Stahlplatte konnte der Druck beginnen.

Bei dem Prägevorgang des Markenbildes von der Walze auf die Druckplatte war eine auf den Zehntel Millimeter exakte 
Ausrichtung von Walze und Stahlplatte notwendig. Bei der Herstellung der 1/2 Silbergroschen Druckplatte kam es aufgrund 
einer Unachtsamkeit zu einer fehlerhaften Ausrichtung. Die Ursache ist nicht bekannt, aber offenbar hatten sich die Walze 
und die Druckplatte während des Prägeprozesses zueinander verschoben. Die Folge war, dass das Markenbild auf Position 
113 der Druckplatte zu weit links eingeprägt wurde. Somit rückte das Markenbild viel zu nah an Position 112 ( = enger 
Abstand) und entfernte sich gleichzeitig viel zu weit von der rechts daneben liegenden Position 114 (= weiter Abstand).

Erstmals beschrieben wurde der spektakuläre Plattenfehler von F.W.Thalmann in "Der deutsche Philatelist" (Nr. 4/1933). 
Seitdem wurde diese nur in Einheiten darstellbare Variante zum berühmtesten Plattenfehler in der ansonsten (leider) 
Plattenfehler armen Preussenphilatelie.

(1)
(2)

(3)

Weiter und enger Abstand:
Wie entstand der spektakulärste Plattenfehler der Preussen Philatelie?

(4)
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1850: ½ Silbergroschen rotorange im Sechserblock (Positionen 102-104 / 112-114) mit 
den berühmtesten Plattenfehlern der Preussen-Philatelie "enger und weiter Abstand" auf 
den Bogen-Positionen 112 -114 der Druckplatte 7 mit Rahmenstempel von AHLEN. 
Der Block zeigt kleinere Mängel (oben teils etwas berührt, die drei Marken 'enger & 
weiter Abstand' jedoch voll-bis breitrandig, senkrecher Bug geglättet und eine Marke 
kleiner Vortrennschnitt), dafür sind die berühmten 'Abstände' jedoch perfekt sichtbar, da 
stempelfrei (enger Abstand) bzw. minimal überstempelt (weiter Abstand). Es handelt sich 
um das grösste bekannte Blockstück mit den beiden spektakulären Abstands-Varianten und 
ein bedeutendes Unikat der traditionellen Preussen-Philatelie! Attest Wasels BPP (2019).
Referenz: Gelistet und abgebildet im Handbuch der preußischen Freimarken von Bayer/
Stautz, Kapitel 01-13-03 (1986).
Provenienz: 137. Mohrmann-Auktion 1972

Sammlung Dr. Bayer (Privatverkauf Ende der 1980er Jahre).  		     1+ 1/I+ 1/II 7'500 (€ 6'750)
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½ Silbergroschen rotorange im Viererstreifen (Positionen 111-114) mit den berühmten 
Plattenfehlern "Enger und weiter Abstand" auf den Bogen-Positionen 112-114 der 
Druckplatte 7, hier sogar zusätzlich mit dem "normalen Abstand" zwischen den Positionen 
111-112 zusammen mit 1858, 1 Sgr. gegitterter Grund auf Postinsinuationsdokument 
vom 2 Dezember 1859. Der "enge Abstand" ist in der Mitte des Viererstreifens völlig 
stempelfrei sichtbar, der "weite Abstand" und der "normale Abstand" sind nur ganz gering 
von den waagerecht aufgesetzten Rahmenstempeln "PUTZIG  2  12  * 5-6" getroffen. Der 
Viererstreifen ist meist voll- bis breitrandig, nur die Position 114 ist rechts an der Randlinie 
etwas getroffen und von einem unauffälligen senkrechten Registraturbug getroffen, die 
1 Sgr. ist links etwas berührt, sonst sehr breitrandig. Ein bedeutendes Briefunikat dieser 
spektakulären Varianten der Preussen-Philatelie. Fotoattest Wasels BPP (2019).
Referenz: Gelistet und abgebildet im Handbuch der preußischen Freimarken von Bayer/
Stautz, Kapitel 01-13-03 (1986).
Provenienz: Sammlung Dr. Bayer (Privatverkauf Ende der 1980er Jahre).  		     

1+ 1/I+ 1/
II+ 10a 6 15'000 (€ 13'500)
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½ Silbergroschen rotorange, Neudruck aus dem Jahr 1873 im 15er Block der Positionen 101-
105 / 111-115 /121-125, ungebraucht mit Gummi, meist breitrandig und mit vollständigem 
linkem Bogenrand sowie Reihenzählern '11', '12' und '13', dabei die beiden Plattenfehler 
"enger und weiter Abstand" in der Blockmitte auf den Bogen-Positionen 112-114 perfekt 
präsentierend. Ungemein frisch erhalten, nur die geringen Spuren von vier ehemaligen 
Falzen haben zu leichten, teils auch vorderseitig zu erahnenden Verfärbungen geführt. 
Fotoattest Wasels BPP (2019)
Referenz: Gelistet und abgebildet im Handbuch der preußischen Freimarken von Bayer/
Stautz, Kapitel 01-13-03 (1986).
Provenienz: Sammlung Dr. Bayer (Privatverkauf Ende der 1980er Jahre).  		     

ND1+ ND1/
I+ ND1/II 4* 150 (€ 135)

1855ca: Ganzsachenumschlag 3 Kr. gelb mit Zusatzfrankatur 1850 1 Sgr. hellrosa (rechts 
oben berührt) und 2 Sgr. blau (oben angeschnitten), der Wertstp. entw. mit Tintenstrich, die 
Freimarken mit Dreiringstp. '1158' mit nebenges. "POSEN 8 2 8-9", als doppelgewichtiger 
Brief der dritten Entfernungsstufe nach Hirschberg in Schlesien mit vorders. Ankunftsstp. 
(19 / 2) und rücks. Ausgabestempel. 		     U13+ 2a+ 3 6 200 (€ 180)
1858ca: Ganzsachenumschlag 1 Kr. rosa mit Zusatzfrankatur 1858 3 Sgr. orange (links 
angeschnitten), der Wertstp. und die Freimarke entw. mit Kastenstp. "JASTROW 20/9 12-
1" als Paketbegleitbrief nach Graudenz mit vorders. Ankunftsstp. vom Folgetag und rücks. 
Ausgabestempel. 		     U11+ 12 6 160 (€ 145)

Altdeutschland: Schleswig-Holstein

1850: Postschilling 1 S. blau, ein farbfrisches Exemplar mit vorwiegend guten Rändern 
dieser schwierigen Marke (Randlinie rechts unten berührt, senkr. Bugspur entlang des 
Seidenfadens), gut ausgeprägtes Wappen sowohl vorder- als auch rückseitig, sehr sauber 
entw. mit Rostrundnummernstp. '30' von Plön. Ein ansprechendes Stück, Attest Möller 
(2014) Mi = € 6'000. 		     1a 750 (€ 675)

Postschilling 2 S. dunkelrosarot, ein farbfr. Stück mit guten bis sehr breiten Rändern (waagr. 
Bugspur durch Brieffaltung), gut ausgeprägtes Wappen sowohl vorder- als auch rückseitig, 
sauber entw. mit dem äusserst seltenen Rostrundnummernstp. ''26" von Nortorf. Carl A. 
Möller hat auf Postschillingen nur drei Abschläge dieses Nummernstp. registriert, zweimal 
auf 1 Schilling und nur die vorliegende 2 Schilling-Marke. Somit ein unikales Stück, zudem 
noch aussergewöhnlich attraktiv in der besseren Nuance, Atteste Jakubek (1995), Möller 
(2014) Mi = € 12'000. 		     2b 2'500 (€ 2'250)
1865: 4 S. ockerbraun, farbfr. (unten und rechts Durchstich verbessert), postalisch zeitgerecht 
entw. mit Zweikreiser "AHRENSBURG 15.9.65". Eine seltene Verwendung, das früheste 
bekannte Verwendungszentrum ist der 10. September 1865, die Ausgabe waren in Holstein 
nur bis Ende Oktober 1865 gültig, Befund Möller (2012) Mi = -.- 		     12 100 (€ 90)
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1762 (21 Dez.): Faltbriefhülle aus der freien Reichsstadt Wetzlar nach Schloss Friedenstein 
mit Einzeiler "DE WETZLAR" (Feuser 3883-2) und umfangreicher Ehrerbietungsadresse 
"Dem Durchlauchtigsten Fürsten Herrn Fridrich dem IIIten, Hertzogen zu Sachsen, ... , 
Landgrafen in Thüringen, Markgrafen auf der Ober- und Niederlausitz ....". Der Empfänger 
ist Friedrich III. von Sachsen-Gotha-Altenburg (1699 - 1772), ein Fürst aus der Nebenlinie 
Sachsen-Gotha-Altenburg  der  Ernestinischen  Wettiner  und von 1732 bis 1772 Herzog 
von Sachsen-Gotha-Altenburg. Schloss Friedenstein ist die in Gotha gelegene Residenz der 
Herzöge, ein 1643 erbautes Barockschloss. 		     6 150 (€ 135)

Altdeutschland: Württemberg

1873: Wappen 70 Kr. rotlila vom Bogenfeld 3, farbfr. mit schön erhaltener Wappenprägung 
(rechts Randspalt geschlossen), klar und dekorativ entw. mit blauem Fächerstp. 
"STUTTGART II JAN. 20". Atteste Moser (1956), Heinrich (2019) Mi = € 5'000.
 		     42b 500 (€ 450)

Altdeutschland: Norddeutscher Postbezirk

Okkupationssmarken Elsass Lothringen 1870: Sammlung 13 vorab ungest. Marken, teils 
auch mit nach unten gedrehten Spitzen des Hintergrunds, fünf Briefstücke mit Mehrfach- 
und Buntfrankaturen sowie zwölf Briefe/Briefteile, dabei Lokalbrief Strassburg mit 
Napoleon 10 C. braun vom 17.9.1870, Brief mit Bordeaux 20 C. blau von Beaucaire nach 
Mulhouse, dort mit 30 Pf. taxiert, Kombinationsfrankatur NDP - Frankreich am 2. März 
1871 von Orleans nach Paris, die Okkupationsmarke mit blauem Feldpoststp. entw., drei 
Frankaturen mit franz. resp. NDP - Freimarken, im Elsass resp. Frankreich taxiert, drei 
Briefe mit 10 C. - Frankaturen im Okkupationsgebiet, 25 C. - Frankatur nach Basel sowie 
zwei Briefe 1872/74 mit Hufeisenstempel von Mülhausen. 		     400 (€ 360)
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1850/70: Interessante Sammlung hunderter Marken vorab gest., dabei Bergedorf 1 S. schwarz 
auf weiss und 4 S. ultramarin auf mattrosa, beide mit Fünfstrichstp. entw., Braunschweig 
1852, alle drei Werte, 1864 bogenförmiger Durchstich 4 SPf. schwarz auf grauweiss, Bremen 
1855 3 Gr., 1856 5 Gr. auf Briefstück, 1863 2 Gr. in den Nuancen orange und dunkelrotorange, 
1864 3 Gr. schwarz auf blaugrau, Hamburg, Hannover, Helgoland 1867 ½ S. in Type I und in 
Type II, 1873 ¾ S. in seltener gebrauchter Erhaltung, 1875 2 F./2 Pf., Lübeck ½ S. violettgrau, 
1 S. orange & 2½ S. magenta, Mecklenburg-Schwerin, Mecklenburg-Strelitz 1864 ¼ Sgr. 
(2), 1/3 Sgr. olivgrün, 2 Sgr. ultramarin & 3 Sgr. braunocker, Norddeutscher Postbezirk mit 
Okkupationsmarken Elsass-Lothringen, Oldenburg 1852 1/3 Sgr., 1859 1/3 Gr., 1 Gr., 2 Gr. 
und 3 Gr. (2), 1859 ¼ Gr., 1/3 Gr., ½ Gr., 1 Gr., 2 Gr. (2) & 3 Gr., Preussen Innendienst 30 
Sgr. mit weiterverwendetem T&T-Stempel, Sachsen mit Sachsendreier rot Platte III, sauber 
repariert, 1851 3 Pf. in beiden Auflagen, 1856 König Johann 5 Ngr. (3) und 10 Ngr. (2), 
Schleswig-Holstein beide Postschillinge je zweimal ungebraucht, Holstein & Lauenburg 1864 
1¼ S. mit eng und weit gewelltem Grund sowie Thurn & Taxis 1850 10 Sgr., 1865 und 1866 ¼ 
Sgr. und 1/3 Sgr. beider Ausgaben. Ein aussergewöhnliches Los, das alle Seltenheiten enthält, 
wobei vom Sammler bei der Erhaltung Abstriche gemacht wurden. Nahezu alles kompetent 
signiert, 24 Befunde und elf Atteste. 		     4'000 (€ 3'600)
1851/1920: Interessante Sammlung hunderter Marken vorab gest. dabei Baden 1851 1 Kr. 
schwarz auf sämisch resp. auf braun, beide sign. Stegmüller, 1862 6 Kr. blau mit liniertem 
Hintergrund, 1866 1 Kr. silbergrau und grauschwarz, 18 Kr. grün, 30 Kr. lebhaftorange, 
Landpost, Württemberg 1852 18 Kr. violettgrau, 1859 18 Kr. dunkelblau, erhöht sign. 
Pfenniger, 1861 dünnes Papier 18 Kr. blau, 1862 weit gez. 9 Kr. karmin, 1865 18 Kr. 
orange, 1869 Ziffern durchstochen, 1873 70 Kr.rotlila sowie Dienstmarken und Stadtpost 
Stuttgart. Ein schönes Los, sieben Befunde und ein Attest. 		     1'000 (€ 900)
1852/69: Interessantes Lot 13 Briefe, dabei Baden 1852 6 Kr. Bühl nach Geisingen, 
Braunschweig 3 Sgr. Stadtoberndorf nach Berlin, Hannover 1852 Harburg nach Stade, 
Oldenburg 2 Sgr. mit blauen Kasten- resp. Stabstp. OLDENBURG, NEUENBURG & 
DAMME, 1 Sgr. blau auf weiss mit blauem Kastenstp. DELMENHORST, Preussen 
Dreierstreifen 1 Sgr. rosa mit Vierring '1158' von Posen nach Stettin, 1859 3 Sgr. Frankfurt/
Oder nach Bern, NDP drei Faltbriefe mit versch. Frankaturen zu 3½ Sgr. nach Paris sowie 
dreifachgewichtiger Brief mit 5 Sgr. oliv, 2 Sgr. blau (Dreierstreifen und Einzelstück) und 
½ Sgr. orange. Attraktives und interessantes Los, neun Befunde Eichele. 		     6 300 (€ 270)

Deutsches Reich

1872: Großer Schild 1/3 Gr. dunkelgrün im Viererblock, farbfrisch und hervorrangend 
geprägt, postfrisch, in einwandfreier Erhaltung, unsigniert mit Fotoattest Sommer BPP 
(1999) Mi. = € 2.400,- ++ 		     17b 4** 400 (€ 360)
1918 (19.4.): Eingeschriebener Brief der Marine-Schiffspost mit Absender "Admiral 
Scheer" nach Hamburg, portogerecht frankiert mit Germania Kriegsdruck 10 Pf. karminrot 
und 25 Pf. orange & schwarz, je klar und übergehend entw. mit stummen Fünfstrichstempel, 
nebenges. Einschreibezettel 'Marine-Schiffspost' ohne weitere Angaben, Datumsstp. 
"KAIS. DEUTSCHE MARINE- SCHIFFSPOST No 123" und violetter Handstp. "Post-
Prüfungsstelle des Hochseekommandos / Zu befördern", rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. 
Brief mit Einrissen oben und unten, ein interessantes Stück. 		     

86/IIa+ 88/
IIb 6 150 (€ 135)

Flugpost am Rhein und Main 1912: 10 Pf. rotorange mit Aufdruck "E. E L. P.", farbfr., 
sehr gut gez. und in fehlerfreier und ungebrauchter Erhaltung. Signiert Brettl BPP; Attest 
Jäschke-Lantelme (2019) Mi = € 2'000. 		     V * 400 (€ 360)
1930: IPOSTA-Block, farbfr. mit sauberem Sonderstp. der Ausstellung auf Marken und 
Rand, minim flrckig. Signiert D. Schlegel BPP Mi = € 2'000. 		     Block 1 300 (€ 270)
1931: Polarfahrt 1 RM lilarot, ein senkrechtes Paar von der linken unteren Bogenecke, das 
obere Stück mit Aufdruckfehler: "ohne Bindestrich nach Polar", ein farbfr. und einwandfreie 
Einheit in postfrischer Erhaltung. Attest Schlegel (2006) Mi = € 3'100+. 		     456+ 456/I ** 600 (€ 540)
1933: Dt. Nothilfe Opern von Richard Wagner 8+4 Pfg. orangerot im waagr. Par mit 
markiertem Zwischensteg von der rechten, oberen Bogenecke, sauber gest. "M. Gladbach 
- 16. 11. 33 14-15" auf Postkarte nach Athen und 40+35 Pfg. dunkellilapurpur im waagr. 
Paar der linken, oberen Bogenecke, sauber gest. "Landsberg (Lech) - 9. 11. 33 - 12", auf 
eingeschr. Kuvert nach Augsburg Mi = € 1'010. 		     507A+ W54 6 150 (€ 135)
Zusammendrucke 1910/12: Partie mit 15 Reklame-Zusammendrucken und Briefen und 
Karten, fast nur verschiedene mit besseren, dabei u.a. S 1.8, S 2.20, W. 2.1, W 3.21, W 
3.24 und W 3.27, dazu Zusammendruck mit Andreaskreuz auf Karte und eine Karte nur mit 
Reklame frankiert mit entsprechender Nachgebühr, Briefe und Karten zum Teil fehlerhaft, 
Zusammendrucke selber meist in guter Erhaltung. 		     6 2'500 (€ 2'250)
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Sammlungen und Lots 1871/1945: Sammlungen und Lots tausender gest./ungest./postfr. 
Marken, dabei Kl. Schilde 2 Gr. blau, 3 Kr. karmin und 7 Kr. graublau ungebraucht, Krone & 
Adler 1875 25 Pf(e) rötlichbraun & dunkelbraun, 50 Pf(e) gelbgrau, 1877 50 Pf(e) grauoliv, 
alle ungebraucht, Reichspost 5 M. Type II, 1902 Deutsches Reich 1 M. karminrot, Zeppelin-
Ausgaben, IPOSTA-Block, Nothilfe-Block, Winterhilfswerk Wagner & Beruf, OSTROPA-
Block, auch auf Brief, weiterhin Besetzungsausgaben Erster Weltkrieg Belgien, Ober-
Ost, Rumänien, Abstimmungsgebiete Allenstein, Oberschlesien, Marienwerder, Memel, 
Schleswig, Danzig, belg. Besetzung Eupen & Malmedy, deutsche Besetzung Zweiter 
Weltkrieg, Böhmen & Mähren und Generalgouvernement. Ein umfangreicher Posten in 
zehn Alben, 17 Befunde und elf Atteste. 		     1'500 (€ 1'350)
1912/45, meist postfrische Sammlung mit Schwerpunkt bei den Ausgaben nach 1933 mit 
u.a. Block 3 gestempelt, davor u.a. postfrischer Viererblock Mi.-Nr. III und einige Nothilfe-
Sätze, dazu einige Briefstücke und Briefe bzw. Karten, zum Teil mit Neugummi bzw. 
Haftstellen, sonst meist in fehlerfreier Erhaltung 		     

65*/
(*)/** 500 (€ 450)

1922/23: Kl. Spezialsammlung über die Frankaturen der Hochinflationszeit, total 127 
Briefe und Karten mit den verschiedensten Frankaturkombinationen, Verwendungsarten, 
Auslandsdestinationen, Firmenpost, Rohrpostbelege und anderes mehr, in sehr guter 
Erhaltung, sauber auf Albumblätter montiert und beschriftet, in zwei Ordnern. 		     300 (€ 270)
1923: Sonderheft 'Die Geschichte der Millionenprovisorien des Deutschen Reiches', 
einige Hundert Marken gezähnt oder durchstochen, dabei Farbnuancen, Randstücke mit 
Strichelleiste oder Reihenzähler, Paare und anderes mehr. 		     * 100 (€ 90)
Ansichtskarten 1900/20: Posten 200 Ansichtskarten im kl. Format, dabei bessere Ansichten 
vom Ostseebad Svinemünde, vier Karten mit Flugapparaten sowie etwas Ausland, aus altem 
Familienarchiv. 		     6 100 (€ 90)

Deutsches Reich Auslandspostämter und Kolonien

Deutsche Auslandspostämter in China Freimarken für Futschau 1900: Handstempelaufdruck 
'5 pf.' auf 10 Pf. lebhaftlilarot, diagonaler Aufdruck 'CHINA' (falzhelle Stelle, zwei leichte 
Querbüge), farbfr. und sehr gut gez., sauber entw. mit Einkreiser "(FUTSCH)AU 7/7 00". 
Eine der grossen Seltenheiten der deutschen Kolonialphilatelie mit einer Auflage von nur 
100 Stück, signiert Richter; Atteste Mansfeld (1966), Jäschke-Lantelme (2019) Mi = € 7'500.
Provenienz: 8. Schwenn-Auktion (1967) 		     7I A 1'500 (€ 1'350)
Freimarken für Futschau 1900: Handstempelaufdruck '5 pf.' auf 10 Pf. lebhaftlilarot von 
der 2. Auflage, diagonaler Aufdruck 'CHINA' (punkthelle Stelle im Falzbereich), farbfr. und 
sehr gut gez., sauber entw. mit Einkreiser "FUTSCHAU 2./11 00". Signiert Richter; Attest 
Jäschke-Lantelme (2019) Mi = € 1'200. 		     7I B 150 (€ 135)
1900/01: Handstempelaufdruck auf 10 Pf. dunkelkarminrot, farbfr. und gut gez. in 
fehlerfreier Erhaltung, sauber entw. "(TO)NGKU 22/1 01" (Sorte II). Signiert Senf, Thier 
und Bothe BPP; Attest Jäschke-Lantelme (2014) Mi = € 1'100. 		     10 200 (€ 180)
Handstempelaufdruck auf 20 Pf. lilaultramarin, farbfr. und sehr gut gez. in fehlerfreier 
Erhaltung, sauber entw. "TIENT(SI)N ../1 01" (Sorte II). Signiert Bothe BPP. Attest Jäschke-
Lantelme (2014) Mi = € 700. 		     11 100 (€ 90)
Handstempelaufdruck auf 30 Pf. rötlichorange & rotschwarz, farbfr. und gut gez. in 
fehlerfreier Erhaltung, sauber entw. "TIENTSIN 1/1 01" (Sorte II) auf Briefstück. Signiert 
Thier, Drahn, Ebel, Lange und Bothe BPP. Attest Jäschke-Lantelme (2016) Mi = € 4'500.
Provenienz: 67. Ebel-Auktion (1963). 		     12 5 1'000 (€ 900)
Handstempelaufdruck auf 80 Pf. dunkelrötlichkarmin & rotschwarz, farbfr. und gut gez. in 
fehlerfreier Erhaltung mit unwesentlicher Aufkleberunzel, sauber entw. "TIENTSIN 6/2 01" 
auf Briefstück. Signiert Mansfeld, E. Boden, Diena und Friedl. Atteste Kilian (1982) und 
Jäschke-Lantelme (2018) Mi = € 6'000.
Provenienz: 53. Mohrmann-Auktion (1946). 		     14 5 1'500 (€ 1'350)
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1905: 2½ D. auf 5 M. grünschwarz & dunkelkarmin mit 26:17 Zähnungslöchern, farbfr. 
und gut gez., zweifach klar und übergehend entw. mit "SHANGHAI 20.7.06 DEUTSCHE 
POST" auf eingeschriebenem Brief nach Berlin mit rücks. Ankunftsstp. (25.08.06). Attest 
Jäschke-Lantelme (2006) Mi = € 850. 		     37 A a 6 150 (€ 135)
1898/1914: Sammlung 80 gest. /ungest. Marken, dabei 1898 Handstp. auf Krone & Adler, 
1900 Handstp. auf Germania 3 Pf. ockerbraun und 5 Pf. grün, je gest. & ungest., Buchdruck-
Aufdruck auf Reichspost sowie Aufdruck in Dollar auf den Freimarken des Deutschen 
Reiches bis zu 2½ D. auf 5 M. Ein Befund und zwei Atteste Jäschke-Lantelme. 		    200 (€ 180)
1900, Germania Reichspost Ganzsachenkarte 10 Pfg. mit Stempel "K.D.FELD.
POSTSTATION...5.12." und Datierung "Pauting-fu 5.12.1900" sowie viel Text via 
Columbo an den Leutnant Streitwolf in Okhandja mit vorderseitigem Ankunftsstempel, 
gute Erhaltung, selten  Mi. = € 1.000,- 		     AP53 6 200 (€ 180)
Deutsches Auslandspostamt Marokko 1900/03: Repräsentative Darstellungen, 6 P. 25 C. 
auf 5 M grünlichschwarz & bräunlichkarmin, echter sog. fetter Aufdruck auf Urmarke Type 
II, farbfr. und in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung. Signiert Bothe und Bühler; Befund 
Jäschke-Lantelme (2008) für die Marke mit abgetrenntem Bogenrand unten Mi = € 2'000. 	
	    19/II * 400 (€ 360)
1911/19: Repräsentative Darstellungen, alle vier Werte zu 1 P. 25 C. auf 1 M. dunkelkarminrot, 
2 P. 50 C. auf 2 M. schwärzlichblau, 3 P. 75 C. auf 3 M. karminrot und 6 P. 25 C. auf 5 M 
grünschwarz & dunkelkarmin, alle im Friedensdruck mit 26 : 17 Zähnungslöchern, alle als 
Bogenecken-Viererblocks entweder links unten oder rechts unten, mit Hausauftragsnummern 
HAN H 902a, H 3286a, H 711 resp. H 1861, die Einheiten farbfr. und sehr gut gez. und in vorab 
fehlerfreier Erhaltung (waagr. Perforation vorgefaltet und teils angetrennt), je klar zweifach 
entw. mit wahrscheinlich rückdatiertem "ASIMMUR (MAROKKO) 4.8.14". Gebrauchte 
Marken mit HAN sind sehr selten Mi = -.-. 		    55-58 4 500 (€ 450)
Deutsche Aulandspostämter in der Türkei 1910 (15.1.): Eingeschriebener Brief von Smyrna 
nach Kidete bei Morogoro in Deutsch-Ostafrika, portogerecht frankiert mit Germania 2½ Pia. 
auf 50 Pf. bräunlichlila & schwarz, klar und übergehend entw. mit "SMYRNA DEUTSCHE 
POST 15 1 10" mit korrespondierendem Einschreibezettel, rücks. Transitstp. von Alexandria, 
Port Taufiq, Daressalam und Kilossa (15.2.10). 		     42 6 150 (€ 135)
1914/15: Sammlung/Lot Britische Besetzung Neuguinea mit Aufdrucken auf 33 gest./
ungest. Marken und zwei Briefstücken von Deutsch-Neu-Guinea, dabei Type I 3 d., 4 d.  
und 5 d. ungebraucht, 4 d. mit Bogenrand und 8 d. beide auf Briefstück, Type II 1 d. auf 
3 Pf. mit Abart "römische I", weiterhin zehn Einschreibezettel mit Aufdruck "G.R.I. 3d.", 
dabei Rabaul, zweimal ungebraucht & sign. Holcombe, einnmal auf Briefstück, sign. 
Köhler, sowie 20 gest./ungest. Marken und vier Briefstücke mit Aufdrucken auf Marken der 
Marshall-Inseln, dabei Type I 3 d. auf 25 Pf. (2), 3 d. auf 30 Pf. (2), 4 d. entw. mit blauem 
Einzeiler von Rabaul, 5 d., 8 d. und 2 s. auf 2 M. (2), 1915'1' aud '2d.' auf 10 Pf. (eine ingest. 
Marke und drei Marken auf Briefstücken. Ein interesantes Los, vieles kompetent geprüft, 
vier Atteste. 		     1'000 (€ 900)
Deutsch-Ostafrika Britische Besetzung 1915: 2½ H. ockerbraun mit handschriftlichem 
"G. R. / MAFIA JDM" in schwarzer Tinte (J.D. Mackay war der Gouverneur), farbfr. 
und einwandfrei in ungebrauchter Erhaltung. Laut Gibbs existieren 10-15 Marken mit 
handschriftlichem Vermerk. Atteste BPA (1958), Brandon (2004) Mi = nicht gelistet/Gi nicht gelistet/
Gibbs 11 = R.
Provenienz: Sammlung Tatiana, Feldman-Auktion (Dez. 2017), Los 81124.
 		     1a ** 600 (€ 540)
Deutsch-Ostafrika, Britische Besetzung Mafia 1915: 2½ H. ockerbraun im Viererblock 
(Perforation waagr. angetrennt, senkr. Bugspur im rechten Paar), alle Werte mit Handstp. 
"G. R. / MAFIA" in Schwärzlichviolett, die oberen beiden Werte zusätzlich noch mit 
handschr. Initialen 'JDM' (J.D. Mackay war der Gouverneur), alle farbfr. und einwandfrei in 
ungebrauchter Erhaltung. Attest Gibbs (2005) Mi = nicht gelistet/Gi M1C & M1C var.
Provenienz: Sammlung Tatiana, Feldman-Auktion (Dez. 2017), Los 81062.
 		     1b,1b var 4* 300 (€ 270)
1915: 20 H. orange & gelbschwarz mit Handstp. "G. R. / MAFIA" in Schwarz, farbintensiv 
und einwandfrei in postfrischer Erhaltung mit vollem Originalgummi. Eine sehr seltene 
Marke, laut Gibbs sind nur 20-30 Überdrucke in schwarzer Farbe sind bekannt. Signiert 
Hoffmann-Giesecke. Attest Ceremuga (2001) Mi = € 1'000/Gi M5 = £ 950/Gibbs 5A = R.
Provenienz: Sammlung Tatiana, Feldman-Auktion (Dez. 2017), Los 81014.
 		     5a ** 200 (€ 180)

2393

(Photo = 1 505)
2394

2395

(Photo = 1 505)
2396

(Photo = 1 487)
2397

(Photo = 1 507)
2398

(Photo = 1 505)
2399

2400

(Photo = 1 487)
2401

(Photo = 1 507)
2402

(Photo = 1 507)

Die überwiegende Zahl unserer Sammlungen finden Sie abgebildet auf: www.corinphila.ch



244 Corinphila Auction · 3 - 6 December 2019� 505

2406 / CHF 350

2405 / CHF 400

2393 / CHF 150

2398 / CHF 150

2395 / CHF 200

2411 / CHF 150

2407 / CHF 200 ex 2412 / CHF 300



506� 244 Corinphila Auction · 3 - 6 December 2019DEUTSCHLAND

� Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1915: Stempelmarken von Deutsch-Ostafrika zur 'Statistik des Warenverkehrs' und für 
Übersetzungsgebühren, der kompl. Satz zu sechs Werten von 24 P. orange bis 1 R. violett, 
alle mit blaugrünem Handstempel "O.H.B.M.S.. / MAFIA" (Gibbs Typ 3), ein einwandfreier 
Satz, übergehend entw. mit grünblauem "MAFIA 20 OC 15" auf Umschlag mit rücks. 
Prägung "ZANZIBAR GOVERNMENT" nach Nairobi. Ein seltener und attraktiver Brief 
mit dieser gesuchten Ausgabe aus bekannter Korrespondenz. Attest Scheller (2017) Mi = € 
9'000 für die Marken/Gi M21-M26 = £ 8'900 für die Marken/Gibbs 39-44.
Bemerkung: Dieser Brief ziert die Titelseite von Greenwood, 'The Provisional Issues of the 
Postage Stamps of Mafia', 2011. 		     21-26 6 1'500 (€ 1'350)
1914: Sammlung elf Marken gest./ungest. DOA brit. Besetzung Mafia erste Ausgabe mit 
Werten zu 2½ H. ockerbraun, 4 H. grün, 7½ H. rot, 15 H. blau, 20 H. orange & schwarz, 30 
H. karmin & schwarz und 45 H. violett & schwarz ungest., zweite Ausgabe 6 C. auf 2½ H. 
und drei Werte der Überdruckausgabe auf Stempelmarken, sowie ein Ganzsachenausschnitt. 
Ein interesantes Los, vieles kompetent signiert, sechs Atteste.
Provenienz: teilweise Sammlung Tatiana, Feldman-Auktion (Dez. 2017). 		     800 (€ 720)
Deutsch-Südwestafrika OTYIMBINGUE: 1891, Krone/Adler 20 Pfg. blau im 
waagerechtem Paar und Einzelwert je mit Stempel "OTYIMBINGUE DSWA 18.4.91"  
als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Brief der 3. Gewichtsstufe via Capetown nach 
Strassburg mit Ankunftsstempel, adressiert an die Mutter des 1. Kaiserlichen Kommissars 
bzw. Landeshauptmann von DSWA Frau von Francois, Umschlag mit Beförderungsspuren 
und etwas fleckig, sonst in guter Gesamterhaltung, sehr seltene Frankatur sign. Willmann 
und Bothe BPP  Mi. = € 1.460,- ++ 		    VO48b 6 400 (€ 360)
1901: Kaiseryacht 25 Pfg. als portogerechte Zufrankatur auf Ganzsachenkarte 10 
Pfg. als R-Nachnahme-Karte aus "KEETMANSHOP 11.2.13" mit Absender-L2 
"Südwestafrikanischer Luftfahrerverein Keetmanshoop" nach Granhoff bei Keetmanshoop 
und retour, gute Erhaltung, selten 		     15,P14 6 350 (€ 315)
Feldpost: 1904, Kaiseryacht 1 M. und 80 Pfg. je mit Stempel "K.D. FELDPOSTSTATION Nr. 
4. 1/11" auf überfrankiertem R-Brief mit Briefstempel nach Frankfurt mit Ankunftsstempel 
vom 7.12.04, Marken etwas fleckig, sonst in guter Gesamterhaltung 		     20,19 6 200 (€ 180)
1895/1920 (ca.), Umfangreiche Sammlung inkl. etwas Mandatszeit mit ca. 110 Briefen, 
Karten und Ganzsachen, dabei bessere Stempel inkl. Wanderstempel u.a. aus Abbabis, 
Brakwasser, Epukiro, Jakalswater und Owikorero, fast 20 R-Briefen und Karten mit 
besseren, interessante Incoming Mail mit u.a. drei frankierten Dienstbriefen aus Kap der 
Guten Hoffnung bzw. Südafrika 1907/1913, bessere Ansichtskarten, interessante Absender 
bzw. Empfängeradressen und vielen weiteren Besonderheiten 		     6 2'000 (€ 1'800)
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Mandatszeit 1916/37: Sammlung 'Aprtierte Stempel' von Albrechts bis Windhoek mit u.a. 
fast 40 Briefen, Karten und Ganzsachen sowie vielen Briefstücken, dabei bessere Stempel 
mit u.a. violettem EKr. "ALBRECHTS 26.9.16" auf Streifband und "AROAB S.W.AFIKA 
29.5.16" auf Ganzsachenkarte ohne Text, KGF-Brief aus Kanus und diverse R.D.S-
Faltbriefe. 		     65 1'000 (€ 900)
Feldpost 1904-07: Sammlung mit über 40 Briefen und Karten inkl. Incoming Mail, dabei 
verschiedene Aufgabestempel inkl. Feldpoststempeln, frankierte Postkarten, Postkarten-
Behelfsausgabe von Keetmanshoop, diversen Briefstempeln, Ansichtskarten und weitere 
Besonderheiten, dazu zwei Briefstücke mit Feldpost-Stationsstempel Nr. 3 und 4 sowie zusätzlich 
eine Korrespondenz von 14 Feldpostbriefen über das Marine-Postamt nach DSWA 		     6 500 (€ 450)
Mitläufer: 1901, Krone/Adler Ganzsachenkarte 10 Pfg. mit Stempel "WATERBERG 
DSWA 14.1.01" und Text vom Missionar und Leiter der Postagentur Wilhelm Eich via 
Swakopmund an den Missionar Böhm in Walfishbay, gute Erhaltung, seltene Entwertung 
auf Mitläuferkarte 		     VP25 6 150 (€ 135)
DEUTSCH-ENGLISCHE GRENZEXPEDITION: 1900, Ganzsachenkarte 5 Pfg. mit 
Stempel "PALAPYE 31.01." (British-Betschuanaland), geschrieben von Hauptmann 
Doering mit Datierung "Kuki, engl. Mil. Station östl. Gansis, den 29.1." ohne weitere Stempel 
nach Cüstrin mit handschriftlichem Eingangsvermerk vom 1.4.01, dazu 2. Ganzsachenkarte 
5 Pfg. mit Stempel "GIBEON....00", geschrieben von Grenzkommissar Leutnant Wettstein 
mit Datierung "bei Rietmond 14.1.1900" nach Berlin mit Ankunftstempel, beide Karten mit 
interessanten Texten über Ihre Arbeiten, sehr selten 		     P5;P11F 6 300 (€ 270)
"Abbabis", schwarzer L1 und Wanderstempel vom 12.9.04 klar auf Feldpostbrief nach 
Swakopmund mit Ankunftsstempel 		     6 150 (€ 135)
"AUS", violetter L1 klar mit Wanderstempel vom 19.10.06 (Ersttag) auf Feldpost-
Ansichtskarte 'Ankunft der Post in Bethaninen' mit etwas schwachem Feldpostbriefstempel 
nach Gera, etwas fleckig bzw. unten mit Papierresten 		     6 100 (€ 90)
"Kalkfontein", schwarzer L1 und Wanderstempel vom 27.9.06 klar auf Feldpostbrief nach 
Forst mit Ankunftsstempel 		     6 150 (€ 135)
Kamerun 1913: Friedensdruck 5 M. grünschwarz & karminrot, 26 : 17 Zähnungslöcher, 
farbfr. und gut gez., sauber entw. "DUALA 3-4.14". Signiert Dietrich, Drahn, Gentzsch und 
Mansfeld; Attest Jäschke-Lantelme (2019) Mi = € 4'800. 		     25I A 1'000 (€ 900)
Friedensdruck 5 M. grünlichschwarz & karminrot, 26 : 17 Zähnungslöcher, farbfr. (links 
oben einige nachgestochene Zähnungslöcher), sauber entw. "DUALA -3.4.14". Signiert 
Peinelt und Richter. Attest Jäschke-Lantelme (2008) Mi = € 4'800.
Provenienz: 27. Ebel-Auktion (1950). 		     25/IA 400 (€ 360)
Britische Besetzung 1915: 'C.E.F.'-Aufdruck, der kompl. Satz von ½ d. auf 3 Pf. bis 5 s. 
auf 5 M., alle farbfr. und einwandfrei, drei Marktwerte mit Bogenrändern, in ungebrauchter 
Erhaltung, die Werte zu 1 M., 2 M. und 5 M. in postfrischer Erhaltung. Alle signiert Bothe 
BPP Mi = € 1'850/Gi B1-B13 = £ 900. 		     1-13 */** 350 (€ 315)
1915: 'C.E.F.'-Aufdruck in Schwarz, Teilsatz ohne die beiden niedrigsten Werte, von 1 d. auf 
10 Pf. bis 5 s. auf 5 M., alle farbfr. und einwandfrei, alle sauber entw. mit Datumsstp. von 
Duala. In gestempelter Erhaltung ein seltener Satz. Die Pfennig-Werte signiert Kosack, die 
Markwerte mit Attest Gibbs (2004) Mi = € 4'000/Gi B3-B13 = £ 4'000. 		     3-13 800 (€ 720)
1915: 'C.E.F.'-Aufdruck ½ d. auf 5 Pf. im waagr. Dreierstreifen vom rechten Bogenrand, 1 d. auf 10 
Pf. und 2 d. auf 20 Pf. vom linken Bogenrand, alle farbfr. und einwandfrei, je klar und übergehend 
entw. "VICTORIA CAMEROONS 20 JU 19" auf eingeschriebenem Umschlag aus bekannter 
Korrespondenz mit korrespondierendem Einschreibezettel nach Bern, rücks. Transit Liverpool und 
London sowie Ankunftsstp. Bern (29.VII. 19). Signiert Georg Bühler. 		     2+ 3b+ 4 6 150 (€ 135)
Karolinen 1910: 2. Ponape-Ausgabe '5 Pf' auf 3 Pf. dunkelockerbraun, farbfr. und gut gez. 
in fehlerfreier Erhaltung, sauber entw. "PONAPE 12/7 10" mit nebenges. Handstempel 
"PONAPE KAROLINEN" auf Briefstück. Signiert Thier und Ebel. Attest Jäschke-Lantelme 
(2014) Mi = € 3'500.
Provenienz: 49. Mohrmann-Auktion (1943). 		     7 Pv 5 600 (€ 540)
1910: 3. Ponape-Ausgabe, Halbierung der 20 Pf. violettultramarin, farbfr. und gut gez. 
in fehlerfreier Erhaltung, sauber entw. "PONAPE 12/7 10" mit nebenges. Handstempel 
"PONAPE KAROLINEN" auf Briefstück. Signiert Grobe. Attest Jäschke-Lantelme 
(2006) Mi = € 3'000. 		     10 H 5 500 (€ 450)
1910: 3. Ponape-Ausgabe, Halbierung der 20 Pf. violettultramarin, rechte Hälfte, farbfr. 
und gut gez. in fehlerfreier Erhaltung, sauber entw. "PONAPE 12/7 10" mit nebenges. 
Handstempel "PONAPE KAROLINEN" auf Umschlag der "Südsee-Expedition der 
Hamburgischen Wissenschaftlichen Stiftung" nach Hamburg. Leichter senkr. Briefbug, ein 
interessantes Stück aus bekannter Korrespondenz. Signiert Engel; Attest Jäschke-Lantelme 
(2019) Mi = € 9'000.
Provenienz: 7. Borek-Auktion (1928). 		     10 H 6 1'000 (€ 900)
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1900: Doppelter Handstempelaufdruck '5 Pf.' in Type III auf 10 Pf. lebhaftlilarot mit 
diagonaler Aufdruck 'CHINA' und grösserem Ergänzungshandstempelaufdruck '5 Pf.', in 
einwandfreier Erhaltung, farbfr. und gut gez., sauber entw. mit Einkreiser "TSINGTAU 
27/7 00". Ein äusserst seltenes Belegstück dieser Abart, von dem nur wenige gebrauchte 
Exemplare registriert sind. Atteste Richter (1952), Mansfeld (1959), Jäschke-Lantelme 
(2019) Mi gebraucht nicht gelistet, € 45'000 in ungebrauchter Erhaltung.
Provenienz: 40. Ebel-Auktion (1953) 		     4I 10'000 (€ 9'000)
1901: Freimarke Kaiseryacht 5 M. mit Bogenrand und Anlagekreuz unten, farbfr., gut gez. 
und in fehlerfreier Erhaltung, klar entw. mit Einkreiser "TSINGTAU 6/6 05 KIAUTSCHOU", 
eingeschrieben versandt nach Leipzig. Ein attraktives Stück, Attest Jäschke-Lantelme 
(2019) Mi = € 1'500. 		     17 6 300 (€ 270)
1905: Freimarken Kaiseryacht, Satzbrief von 1 C. bis 1 $ sowie 2½ $, 1 $ in der Zähnung A 
mit 26 : 17 Zähnungslöchern und Plattenfehler: Wertziffer '1' kreuzweise schraffiert (Mi 25/I 
von Feld 13) und 2½ $ in der Zähnung B mit 25 : 16 Zähnungslöchern, alle farbfr. und vorab 
in fehlerfreier Erhaltung (½ $ mit minimalen Randfehlern, 2½ $ mit zwei kurzen Zähnen), 
je klar und übergehend entw. mit Einkreiser "TSINGTAU 1/3 06 KIAUTSCHOU", 
eingeschrieben versandt nach Syfang. Der Brief zeigt vorders. zwei senkr. Büge abseits der 
Marken und Stempel und Kleberreste, dennoch ein ansprechendes Stück. Attest Jäschke-
Lantelme (2019) Mi = € 6'500+.
Provenienz: 84. Mohrmann-Auktion (1955) 		     

18-25A+ 
27B 6 500 (€ 450)

1½ $ schwarzviolett, 26 : 17 Zähnungslöcher, farbfr., sauber und übergehend entw. 
"TSINTAU a KIAUTSCHOU 8/12 05" auf Briefstück. Signiert Willmann. Attest Eichele 
(2001) Mi = € 2'000.
Provenienz: Sammlung Meiso Mizuhara. 		     26A 5 300 (€ 270)
1905:  Freimarke Kaiseryacht 1½ $ mit 26 : 17 Zähnungslöchern und Bogenecke links 
unten, farbfr., gut gez. und in fehlerfreier Erhaltung, klar entw. mit Einkreiser "TSINGTAU 
17/3 06 KIAUTSCHOU", eingeschrieben versandt nach Hannover mit rücks. Ankunftsstp. 
"HANNOVER -2.5.06 8-9V.". Ein attraktives Stück. Signiert Ebel und Mansfeld; Attest 
Jäschke-Lantelme (2019) Mi = € 3'000. 		     26A 6 600 (€ 540)
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2½ $ grünschwarz & dunkelkarmin mit Bogenrand oben (Faltungsbug im Oberrand), 26 : 
16 Zähnungslöcher, farbfr. und gut gez. in fehlerfreier Erhaltung, ideal klar und übergehend 
entw. "TSINTAU-TAPAUTAU 18.12.07 KIAUTSCHOU" auf grossem Briefteil mit 
Einschreibezettel und rücks. Ankunftsstempel. Atteste Willmann (1952), Bothe (1977) und 
Jäschke-Lantelme (2016) Mi = € 4'200 für eine lose Marke.
Provenienz: 44. Borek-Auktion (1937). 		    27B (6) 1'000 (€ 900)

Marianen 1899: 1. Freimarken-Ausgabe mit flachem Aufdruck 'Marianen', der kompl. Satz 
zu sechs Werten, farbfr. und in vorab fehlerfreier Erhaltung (20 Pf. kurzer Zahn rechts), 
je sauber und übergehend entw. "SAIPAN 1/4 00" (Sorte I) mit korrespondierendem 
Einschreibezettel auf Seidenpapier-Umschlag nach Alzey mit rücks. Ankunftsstp. (12.7.00). 
Übliche Beförderungsspuren, eine grosse Seltenheit der deutschen Kolonial-Postgeschichte. 
Signiert Bothe BPP; Attest Jäschke-Lantelme (2016) Mi = € 10'000 nur für die Marken, Briefbewertung = € 
14'500 für einen überfrankierten Brief. 		     1/I-6/I 6 2'000 (€ 1'800)
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Marshall-Inseln 1897/1900, Jaluit-Ausgabe 20 Pfg. in Mischfrankatur mit 'Marshall-Inseln" 
Aufdruckausgabe 1899 5 Pfg. und zweimal 3 Pfg. je mit Stempel "MARSHALL-INSELN 
2.2.01" auf um ein Pfennig überfrankiertem R-Brief nach Nürnberg mit Ankunftsstempel, 
Umschlag im Rand mit minimalen Stockpunkten, sonst tadellos, Fotobefund Jäschke-L. 
BPP (2017)  Mi. = € ca. 630,- 		     4I,7a,8 6 150 (€ 135)
Marshall-Inseln Atollpost 1901: 5 Pf. grün, 10 Pf. karminrot und 25 Pf. orange & 
gelbschwarz, farbfr. und in fehlerfreier Erhaltung, je klar und voll aufgesetzt entw. mit 
handschr. "Malonlap 16/8/07" in der Handschrift von Charles Henderson mit nebenges. 
"JALUIT 21/8 07 MARSHALL INSELN" und korrespondierendem Einschreibezettel im 
Transit in Jaluit, auf Umschlag nach Duisburg mit rücks. Ankunftsstp. (29.11.07). Ein 
aussergewöhnlich attraktives und aussagekräftiges Stück der Atollpost, die ab 1902 den 
Postverkehr mit den entfernt liegenden Atollen resp. kleinen Inseln ermöglichte. Attest 
Jäschke-Lantelme (2005). 		     14+ 15+ 17 6 250 (€ 225)

Britische Besetzung 1914: 3 s. auf 3 M. violettschwarz, farbfr. und einwandfrei, gut gez. 
mit Originalgummi. Eine extrem seltene Marke mit einer Auflage von nur 88 Stück. Attest 
Scheller (2017) Mi = € 3'800/Gi 61 = £ 6'500. 		     12/I * 800 (€ 720)
1914: 5 s. auf 5 M. grünschwarz & dunkelkarmin, farbfr. und einwandfrei, gut gez. in 
ungebrauchter Erhaltung. Eine extrem seltene Marke mit einer Gesamtauflage beider Typen 
von nur 72 Marken. Atteste BPA (1934, 2016) Mi = € 9'000/Gi 62 = £ 14'000. 		     13/I * 3'000 (€ 2'700)
Britische Besetzung 1915: '1' auf '2 d.' auf 20 Pf. ultramarin, farbfr. und einwandfrei, gut 
gez., sauber und übergehend entw. mit violettem ovalem Datumsstp. "RABAUL .. 8 1915 
NEW BRITAIN" auf Briefstück. Attest Scheller (2017) Mi = € 3'000+/Gi 64 = £ 2'500+. 		     15 5 500 (€ 450)

​Samoa - Besetzung durch Truppen von Neuseeland 1914: 1 S. auf 1 M. rot mit Aufdruck 
'Shilling', farbintensiv in einwandfreier postfrischer Erhaltung, eine sehr seltene und 
attraktive Marke in postfrischer Erhaltung, insgesamt wurden nur 35 Marken überdruckt. 
Signiert H. Bloch; Atteste Bühler (1978), Ceremuga (2019) Mi = € 12'000 für ein ungebrauchtes Stück, 
postfrisch -.- / Gi 111 = £ 11'000. 		     10/II ** 3'000 (€ 2'700)
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1914: 3 S. auf 3 M. violettschwarz, farbintensiv, sehr gut zentr. in einwandfreier Erhaltung, 
ungebraucht mit vollem Originalgummi. Eine seltene und attraktive Marke. Attest BPA 
(1995) Mi = € 2'000/Gi 113 = £ 1'400. 		     12 * 400 (€ 360)
1914: 3 S. auf 3 M. violettschwarz mit Plattenfehler: Punkt hinter GRI rechts abgeschliffen, 
Position 3 des ersten Überdrucks, farbintensiv in einwandfreier postfrischer Erhaltung. Eine 
seltene und attraktive Marke, insgesamt existieren nur 100 Marken mit dem Plattenfehler. 
Signiert Calves; Attest Ceremuga (2019) Mi = € 2'500 für ein ungebrauchtes Stück, postfrisch nicht gelistet / Gi 113 
var unlisted. 		     12 PF1 ** 500 (€ 450)
1914: 3 S. auf 3 M. violettschwarz mit Plattenfehler: Punkt hinter GRI rechts abgeschliffen, 
Position 3 des ersten Überdrucks, farbintensiv, einwandfrei gez. und zart entw. "APIA 
(SAMOA) ...14". Eine seltene und attraktive Marke, insgesamt existieren nur 100 Marken 
mit dem Plattenfehler. Atteste Brandon (2008), Ceremuga (2019) Mi = € 2'400 / Gi 113 var unlisted. 	   12 PF1 500 (€ 450)
1914: 5 S. auf 5 M. grünschwarz & bräunlichkarmin, Position 1 des ersten Überdrucks, 
farbintensiv und einwandfrei gez., zart entw. "APIA (SAMOA) ...14". Eine seltene und 
attraktive Marke. Atteste RPSNZ (1992); Ceremuga (2019) Mi = € 1'500 / Gi 114 = £ 1'000. 	    13 300 (€ 270)

Togo, Britische Besetzung 1914: 80 Pf. karmin & schwarz mit Bogenrand links, farbintensiv 
und einwandfrei in postfrischer Erhaltung. Attest Bothe BPP für einen Viererblock Mi = € 800/
Gi H9 = £ 275. 		     9I ** 150 (€ 135)
1914: 1 M. dunkelrot mit 3 mm Zeilenabstand, farbfr. in einwandfreier Erhaltung, sauber 
und übergehend entw. "LOME 29.9.1914" auf Briefstück. Eine seltene Marke, nur 100 Stück 
wurden überdruckt. Signiert Bothe BPP. Attest Philatelic Foundation (1957), Holcombe 
(1994) Mi = € 5'000+/Gi H10 = £ 2'750+. 		     10I 5 1'000 (€ 900)
1914: 'One penny' auf 5 Pf. dunkelgrün mit Plattenfehler: 'y' von 'Penny' klein und schmal in 
Kombination mit nicht überdruckter Freimarke Togo 40 Pf karmin & schwarz, beide farbfr. 
und einwandfrei, je sauber und übergehend entw. am Ersttag mit "LOME 1 10 14". Signiert 
Kosack Mi = € 900+. 		     15I PF I 5 150 (€ 135)
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Sammlungen und Lots 1884/1919: Interessante Sammlung hunderter Marken gest./
ungest., dabei Auslandspostämter Marokko bis zu den Höchstwerten, Türkei, Deutsch-
Neuguinea mit Höchstwerten und Hausauftragsnummern, Deutsch-Ostafrika wieder 
bis zu den Höchstwerten, mit DR 85/I, 5 Pf. im Paar als sog. Königsberg-Ausgabe mit 
Verwendung in Bukoba und in der üblichen bedargsbedingten Erhaltung, Taveta-Feldpost-
Ausgabe, WUGA-Ausgabe, britische Propaganda-Ausgabe und Vignetten, die für die 
Mafia-Überdrucke verwendet wurden, DSWA 1897 'Deutsch-Südwest-Afrika' 25 Pf. 
orange und 50 Pf. rötlichbraun ungest. und 'Deutsch-Südwestafrika' 25 Pf. gest., Kamerun 
mit HAN und Heftchenblatt, Karolinen mit 1. Ponape-Ausgabe (4 Briefstücke), 2. Ponape-
Ausgabe 5 Pf. auf 3 Pf. als abgelöste Marke sowie 3. Ponape-Ausgabe auf Briefstück, 
Kiautschou 1900 Aufdruck der Missionsdruckerei Tsingtau '5 Pf.' im kleinen Typ auf 10 Pf.  
lilarot, Freimarken 1901 & 1905 bis zu den Höchstwerten, Marianen   1901 bis zu 5 M. 
grünschwarz, Marshall-Inseln bis zum Höchstwert sowie 14 Marken/Briefstücke mit 
handschr. Atollpost-Entwertungen, u. A. mit 'Nauru', 'Neptun', 'Nutenoro' und 'Majeru', 
Samoa mit Vorläufern und Hohenzollern   zweifach kompl. bis zu 5 M., Togo ebenfalls 
mit komplettem Hohenzollern-Satz sowie 80 Pf. Plattenfehler 'Linie unterbrochen' in 
postfrischer Erhaltung, auch interessante Stempel wie blauer AVHEGAME. Ein attraktives 
Los, drei Befunde und acht Attest Jäschke-Lantelme. 		     1'500 (€ 1'350)
1891/1913, 20 Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei u.a. Vorläuferkarte DOA, fünf 
R-Briefe DSWA und DP. Türkei Ansichtskarte 1899 nach Brasilien mit Ankunftsstempel 	
	    6 250 (€ 225)
1891/1901: Dt. Post in China und in der Türkei, Lot 20 Kolonial-Vorläufermarken verteilt 
auf vier Briefstücke, gestempelt in Constantinopel,   Shanghai und Tientsin, dazu sechs 
Marken mit steilem Aufdruck 'Karoloinen' einzeln je auf kl. Briefstück sowie ein Briefstück 
mit einer senkr. halbierten 10 Pfg. der sog. 1. Ponape-Ausgabe, in guter Erhaltung. 	
	    250 (€ 225)
1897/1920ca: Lot 55 Belege aus den deutschen Kolonien, dabei Deutsch Neu-Guinea 1885 
Brief an Besatzungsmitglied der Schraubenfregatte 'Elisabeth', das 1885 die Kolonie DNG 
begründete, eingeschriebene Postkarte von Stephansort nach Berlin, DOA Taveta-Feldpost, 
DSWA 1906 Feldpostkarte von Eisenbahnbattalion, Kamerun 1908 R-Briefvorderseite von 
Kribi mit Frankatur 5 M. Hohenzollern, 1915 R-Brief von Plantation, 1919 philatelistische 
Frankatur mit Marken der brit. Besetzung, Karolinen 1905 zwei Postkarten mit 1. Ponape-
Ausgabe, versandt nach Jaluit und Hamburg mit Ankunftsstp., 1907 grossformatiger 
Einschreibebrief von Ponape nach Hamburg, Marshall-Inseln vier Belege der Atollpost nach 
Jaluit, Tsingtau 1908 Mehrfachfrankatur 3 Pf. braun, Samoa zwei Postkarten mit Marken 
der brit. Besetzung, zwei Briefe 1918/19 von Apia nach Bern mit SAMOA-Frankatur auf 
Marken von Neu-Seeland und Togo franz. Besetzung Satzbrief 5 - 30 Pf. Ein interessanter 
Posten. 		     6 300 (€ 270)
1900/14: Partie mit sieben Briefen und Karten aus DP China bzw. Kiautschou, dabei u.a. 
Doppel-Ganzsachenkarte mit Zufrankatur 1907 nach Singapore mit Nachsendung und Brief 
1904 vom ital. Konsulat in Tientsin. 		     6 250 (€ 225)
1914: Sammlung 140 Marken gest./ungest. Britische und französische Besetzung-
Ausgaben der deutschen Kolonien, dabei Kamerun CEF, Togo brit. Besetzung Type I 
4d. (2 ungest, eine gest.), 'Half penny' auf 3 Pf. mit engem Abstand ungebraucht, resp. im 
Vierblock auf Briefstück, einmal mit Abart 'TOG.', Sansane-Mangu Ausgabe zu 5 Pf. und 
10 Pf. mit Plattenfehler TOGU, Togo franz. Besetzung dünner Aufdruck mit 40 Pf. (eine 
ungest, zwei gest.) und 80 Pf. (zwei gest.), dicker Aufrdruck auf 5 Pf. grün und 10 Pf. rot 
entw. in Anecho, Samoa mit Werten bis zu 9 d., teils in Einheiten. Ein interesantes Los, 
vieles kompetent signiert, drei Atteste. 		     800 (€ 720)

Saargebiet

1935 (13. Jan.): Volkshilfe - Volksabstimmung 1935, kompl. Satz zu sieben Werten auf 
zwei R-Briefen ab Saarbrücken 2, zugeleitet zum Flug Frankfurt-Stuttgart-Zürich mit AStp. 
"Zürich 14.I.35.17" Mi. = Euro 240 für Frankatur, Schweizer Luftpostkat. 25.1dz = CHF 300 		    190-205 6 100 (€ 90)

Memel

1923: Grünaufdruck 15 C. - 60 C. in waagrechten Typenpaaren I+III von Feld 99+100 kpl., 
25 C. in Mischtype IIa+IIIa, postfrisch, bei Mi. Nr. 235 II mit minimaler Haftstelle und 237 I 
kleiner Haftstelle und diagonale Bugspur durch das Paar, ansonsten tadellos und jeweils mit 
Unterrand, sehr seltene Kombination, Bleistiftsignaturen und Fotoattest Dr. Petersen BPP 
(1995). 		     234-237W1 */** 1'500 (€ 1'350)
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1939/45: Grosse Stempelsammlung von ANIN bis WARSCHAU, einige Hundert Briefstücke, 
vorab Paketkartenabschnitte sowie frankierte Postkarten mit Gelegenheitsentwertungen, 
dazwischen ein paar Anfragen aus dem Reichspostministerium in Berlin mit der Bitte um 
Bekanntgsabe der verwendeten Stempel, in guter bis gemischter Erhaltung, in einem Album 
und lose in einer kl. Schachtel. 		     500 (€ 450)

Deutsche Besetzung 2. Weltkrieg

Litauen -Telsiai 1941: Sondermarke 80 K., Aufdrucktype III der 2. Auflage mit Aufdruckabart 
"Aufdruck von oben nach unten", aus der rechten oberen Bogenecke, Marke postfrisch und 
in einwandfreier Erhaltung, Bogenrand mit Falzrest und Eckfehler, Fotoattest Krischke BPP 
(1994)   Mi. = € 1.000,- 		    10IIIbK ** 150 (€ 135)
KOTOR: 1944, 0,50 L.-10 L. kpl., dabei 1,50 L. auf 30 C. mit kopfstehendem Wasserzeichen, 
postfrisch, tadellos, sign. Ludin BPP   Mi. = € 1,250,- 		     ** 200 (€ 180)
Serbien 1941/44: Lot 57 Briefe / Ganzsachen, dabei Einschreiben, Zensur, zweisprachige 
Maschinenstempel, Nachfrageschreiben. Vier Atteste Tubinovic. 		     6 400 (€ 360)
1939/45, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen kompl. und besseren 
Ausgaben, dabei u.a. in den Hauptnummern kompl. Albanien, Laibach, Mazedonien und 
Serbien, dazu einige Briefe, Karten und zwei Ganzsachen von Kotor, fast durchgehend in 
guter Erhaltung, bessere oft signiert Dr. Rommerskirchen, Ludin und Krischke BPP. 	
	    */(*)/** 1'000 (€ 900)
1939/45: Meist postfr.und in den Hauptnummern kompl. Sammlung Böhmen und Mähren, 
Generalgouvernement plus Besetzungsausgaben mit   Elass, Lothringen, Luxemburg, 
Ukraine, Estland sowie Kanalinseln mit einigen Briefe, Karten, fast durchgehend in guter 
Erhaltung. 		     200 (€ 180)

Feldpostmarken 2. Weltkrieg

Inselpost Tunis 1943: Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke auf hellgraugelbem 
dickem Papier, farbfr. und in postfrischer Erhaltung mit den für die Ausgabe typischen 
herstellungsbedingten Gummierungslücken und der etwas unregelmässigen Zähnung. 
Signiert Dr. Dub; Attest Gabisch (2012) Mi = € 700. 		    5a ** 100 (€ 90)

Inselpost Vukovar-Aufdruck 1944: Durchstochene Feldpostpäckchen - Zulassungsmarke 
(Mi 2By) mit kopfstehendem, nach links verschobenem und leicht getrennt erscheinendem 
diagonalen Vucovar - Aufdruck, farbfr. mit geriffelter Originalgummierung vom 
Bogenfeld 30 resp. Aufdruckfeld 71 in postfrischer Erhaltung. Von dem kopfstehendem 
Aufdruck existierten nach heutigem Stand der Forschung vier Bögen, einer mit nach links 
verschobenem Aufdruck, welche nicht auf die Inseln gelangten. Signiert Rungas BPP; 
Attest Petry (2010) für Marke mit Bogenrand Mi = € 2'600. 		     6 K ** 400 (€ 360)
Inselpost Kreta 1944: Durchstochene Inselpost - Zulassungsmarke (Mi 1By) mit rotem, 
waagrechten Lokalaufdruck von Kreta zwischen Zierleisten, farbfr. und vollständig gut 
getrennt in einwandfreier und postfrischer Erhaltung. Signiert Pickenpack; Attest Petry 
(2012) für Marke mit Bogenrand Mi = € 3'000. 		     7B ** 500 (€ 450)
Feldpostmarken: 1944, Insel Rhodos mit fettem Aufdruck mit Feldpostnormstempel "h 
5.12.44" auf italien. Feldpostumschlag mit Propaganda-Spruch nach Stuttgart, dazu 2. 
Marke mit Normstempel "h 5.12.44" auf fehlerhaftem Umschlag mit altem Briefstempel 
"59447 A", rückseitige Briefklappe mit Absendervermerk fehlt  Mi. = € 800,- 		     8BII 6 150 (€ 135)
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Inselpost Agramer Aufdruck 1944: Gezähnte Feldpostpäckchen - Zulassungsmarke 
(Mi 2Ay) mit blauem diagonalen Agramer Aufdruck der Platte II, farbfr. mit geriffelter 
Originalgummierung in postfrischer Erhaltung. Signiert Mogler BPP; Attest Petry (2010) Mi 
= € 700. 		     10Ab II ** 100 (€ 90)
Inselpost Leros 1945:  Gezähnte Luftfeldpost - Zulassungsmarke (Mi 1Ay) mit 
schwarzblauviolettem Handrollstempel - Aufdruck, farbfr. und vollzähnig mit geriffelter, 
stellenweise minimal verlaufener Originalgummierung. Eine seltene Marke in fast 
postfrischer Erhaltung. Signiert Lange, Mogler BPP; Attest Petry (2012) Mi = € 1'100. 	
	    11Aa * 200 (€ 180)
Inselpost Leros 1945:  Durchstochene Luftfeldpost - Zulassungsmarke (Mi 1By) mit 
hellviolettem Handrollstempel - Aufdruck, farbfr. mit voller Originalgummierung, 
Durchstich unten nicht perfekt. Signiert Richter und Pickenpack; Attest Mogler (1984) Mi = 
€ 1'500. 		     11Bb ** 250 (€ 225)
Inselpost Rhodos 1944: Ägäische Inseln 1938 (Mi 105) mit schwarzem Buchdruck - Aufdruck 
"WEIHNACHTEN 1944" in Type IV, farbfr. und in einwandfreier und postfrischer 
Erhaltung. Signiert Rungas; Attest Krischke (2012) Mi = € 1'000. 		     12IV ** 150 (€ 135)
Krim 1943: Zulassungsmarke für Feldpostpäckchen in Type I von Feld 99 vom Unterrand, 
ungebraucht und ohne Gummi wie verausgabt, in der für diese Ausgabe üblichen einwandfreien 
Erhaltung. Signiert Pickenpack; Attest Zirath (2013) Mi = € 1'650. 		     15I (*) 250 (€ 225)

Deutschland nach 1945:Lokalausgaben

1945/46, meist postfrische und gestempelte Sammlung ab Apolda mit u.a. viel Görlitz, 
Niesky mit u.a. Mi.-Nr. 1-2 postfrisch und gestempelt (sign. Ströh BPP) und bessere 
Zuammendrucke sowie Meissen mit Block 1 (sign. Findeisen BPP). 		     5*/** 300 (€ 270)

Sowjetische Zone

Ostsachsen: 1945, Potschta 12 Pfg. rot (Ölfarbe), Randstück, postfrisch, tadellos, sign. 
Richter und Fotoattest Ströh BPP (1991) Mi. = € 650,- 		     BIb ** 150 (€ 135)
Ostsachsen: 1945, Postmeisterzähnung Großröhrsdorf gez. L 10 1/2 5-40 Pfg. kpl. je mit 
Stempel "GROSSRÖHRSDORF 6.9.45" auf überfrankiertem Umschlag, tadellos alle Werte 
als Briefstück sign. Ströh BPP  Mi. für gestempelt = € 1.200,- 		     42-5E 6 200 (€ 180)

1945: Spendenblock zur Friedensweihnacht 1945, postfr. Exemplar auf weissem, holzfreiem 
Kartonpapier, Druckplatte III mit Kerbe im 'S' von Preis. Attest Ströh (2001) Mi = € 2'300 Block 2x-III ** 400 (€ 360)
1945: Spendenblock zur Friedensweihnacht 1945, postfr. Exemplar auf gelblichgrauem 
Papier, Druckplatte II mit abgeflachter '0' bei der 10. Attest Ströh (2000) Mi = € 1'800. Block 2t-II ** 300 (€ 270)
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1945/49, in den Hauptnummern über weite Strecken überkomplette postfrische und oft 
zusätzlich gestempelte Sammlung inkl. einigen interessanten Briefen und Karten, allen 
Blockausgaben inkl. Block 5 S mit Mappe und einigen Abarten, Farben und Besonderheiten, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 20aUMs (sign. Kramp BPP), Mi.-Nr. BIa (FA Ströh BPP), Mi.-Nr. 42-
50 D I-III kpl. (sign. Ströh BPP), Mi.-Nr. 46 EZ (FA Ströh BPP), Mi.-Nr. 80aX gestempelt 
(FA Ströh BPP), Block 2t (rückseitig leicht fleckig, FA Herpichböhm), Block 4ayy (FA 
Herpichböhm), Mi.-Nr. 150-155X (FA Ströh BPP) und Mi.-Nr. 182 U im Paar auf Briefstück 
(sign. Weigelt BPP), durchgehend in guter Erhaltung, bessere oft signiert. 		     

6
5*/** 2'000 (€ 1'800)

1948: Meist postfrische und gestempelte Sammlung der Bezirkshandstempel-Aufdrucke, 
dabei komplette Sätze ohne helle 60er, bessere Aufdrucke und Mi.-Nr. IIa-dX postfrisch 
(sign. Dr. Böheim BPP, weiterhin sieben Belege. 		    200 (€ 180)
Allgemeine Ausgabe: 1948, Partie mit Mi.-Nr. 213aU, 216U, 220U, 224U, 225aU und 
Oberrand-Viererblock mit je zweimal Mi.-Nr. 212aU und 212aUo, postfrisch, tadellos, u.a. 
alle sign. Weigelt BPP  Mi. = € 1.130,- 		     ** 150 (€ 135)

DDR

1949/90: Kl. Sammlung mit ein paar Hundert gest. Marken ab der Anfangszeit, dabei ein 
paar bessere Werte und Serien, DEBRIA-Block, Marx-Blöcke und andere, sauber arrangiert 
in zwei Alben. 		     150 (€ 135)
1953/90ca: Interessante Zusammenstellung tausender Blocks, Blockausschnitte & 
Zusammendrucke, Markenheftchenblätter, teils in ganzen Bögen in postfr./gest. Erhaltung, 
dabei 1953 Karl-Marx-Jahr, insges. 23 Blöcke, auch Herzstücke und Ausschnitte, 
Dauerserie Fünfjahresplan 1955, Märchen & Volkskunst, Messe Leipzig, Dimitrov, 
Ulbricht-Dauerserie, Briefmarkenausstellungen und andere Veranstaltungen, Fahrzeuge und 
Schiffe mit 1960 125 Jahre Deutsche Eisenbahn Sassnitz 20 Pf. im ungez. Zehnerstreifen, 
Weltraum, Sport, Porzellan, auch einige Briefe und vier Zwischenstege West-Sachsen Michel 
= 26'000 € gemäss Einlieferer. Ein in dieser Vielfalt schwer zusammenzustellen Objekt, auch für den 
thematischen Sammler von Interesse. 		     2'000 (€ 1'800)
Dienstmarken 1963/64: Komplette Sammlung der Laufkontrollzettel des ZKD, 200 
postfrische Marken, dabei Volkspolizei, 15 Werte (C1-C15), Volkseigene Betriebe, 17 Werte 
(C16-C30), Serie mit grossen roten Kontrollnummern alle 84 Aufdrucke (C31-C45) und Serie 
mit kleinen schwarzen Kontrollnummern alle 84 Aufdrucke (C46-C60). Zwei Atteste Weigelt 
(1994) Mi = € 5'720. 		     C1-C60 ** 600 (€ 540)
Dienstmarken 1965: Zusammenstellung fünf postfrische Marken, dabei Dienstmarken 
für vertrauliche Dienstsachen 20 (Pf.) auf bräunlichrotem Papier waagr. ungez. (Mi 1a), auf 
helllilarosa Papier (Mi 2), Attest Weigelt (1994) sowie auf rotem Papier (Mi 3), weiterhin für 
Sendungen mit Zustellurkunde 65 (Pf.) bläulichgrün und gelblichgrün (Mi 1,2). Mi = € 3'350+. 	    D1-3,E1-2 ** 400 (€ 360)
Dienstmarken 1954/56: Sammlung der Dienstmarken für die Verwaltungspost, 44 
postfrische Marken, dabei 1954 20 Pf. schwarzoliv mit Zirkelbogen nach links und nach 
rechts und 1956 Faserpapier vier Werte 10 Pf. bläulichgrün bis 40 Pf. rot. Zwei Atteste 
Weigelt (1994) Mi = € 1'100+. 		     ** 150 (€ 135)

Französische Zone

1946/49, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen besseren und kompl. 
Ausgaben, dabei postfrisch in den Hauptnummern inkl. Konstanz II kompl., dazu u.a. 
allgemeine Ausgabe Mi.-Nr. 1-13 SU postfrisch (sign. Schlegel BPP), gestempelt mit 
einigen kompl. Ausgaben inkl. Baden Block 2 gestempelt (sign. Schlegel BPP), interessanten 
Belegen und Besonderheiten, bessere oft sign. Schlegel BPP. 		     

65
*/** 800 (€ 720)

Bundesrepublik Deutschland

1949/2011: Fast. kompl. Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder 
postfr. (im modernen Teil ab 1998 sowohl als auch), dabei der Posthornsatz postfr. mit 
Attest Schlegel (2016), andere hohe Werte geprüft, viel frankaturgültige Nominale ab 
der Währungsumstellung inkl. die Marken mit Doppelwährung, sauber arrangiert in fünf 
Lindner-Alben. 		     500 (€ 450)
1949/56: Schöne Zusammenstellung mit 95 Briefen und Karten von der Bundesrepublik 
und von Berlin, teilweise Satzbriefe, teilweise individuelle Frankaturen, alle mit Entwertung 
vom Ausgabetag der Marken, drei Pos. mit Attest Schlegel, in guter Erhaltung, in einem 
Album. 		     6 400 (€ 360)
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1909: Offizielle Karte No. 4 der 'Internationalen Luftschiffahrt=Ausstellung zu Frankfurt 
a/M. Juli - Oktober 1909', ausklappbare Effektkarte ab "Wiesbaden 12.10.09" nach 
"Greenwille 20.OC.09" in Texas, USA, obwohl echt gelaufen in sehr guter Erhaltung. 	
	    6 120 (€ 110)
1911, 'Deutscher Rundflug um den B.Z. Preis der Lüfte", Fotokarte "Helmut Hirth 
mit Passagier" mit entsprechendem vorderseitigem Bildzudruck in rot, gebraucht von 
"HAMBURG 23.6." mit viel Text nach Österreich, tadellose Erhaltung 		     6 100 (€ 90)

Halbamtliche Flugpostmarken

1912 (11.-13. Oktober): Erste Regensburger Flugpost 10 Pfg. schwarz mit Inschrift 
(leichte Druckstellen und Kratzer, Zähnung rechts minim getönt) sauber und übergehend 
entw. mit violettem Sonderstp. "Erste Regensburger Flugpost 11.-13. Oktober 1912" mit 
Zusatzfrankatur Bayern 5 Pfg. (getönte Zähnung oben) gest."Regensburg 13.10.12"   auf 
originaler Fotokarte der Fliegertage. Trotz leichten Mängeln, eine seltene Karte Mi.PF 17.02 = € 
2'000. 		     7 6 250 (€ 225)
1913 Sonderflug Mühlhausen - Feldberg (11. Sept.): Fotokarte 'Arthur Faller' vor seinem 
Flugapparat, bildseitig vom Piloten signiert, frankiert mit Flugmarke zu 25 Pfg. mit zentr. 
aufgesetztem Sonderstp., dazu 5 Pfg. grün entw. "Mühlhausen (Els.) 13.9.13 5-6N" mit 
beigesetztem Werbestp. 'Hotel Feldbergerhof' in violett nach Freiburg i. Breisgau. Mi. PF22.01a 
= € 1'200. 		     10 6 200 (€ 225)
1925 (12. April): Regensburger Osterflugtage - Halbamtl. Flugmarken zu 10 (Pfg.) und 
20 (Pfg.)olivgrün entw. mit violettem Sonderstp. plus Zusatzfrankatur Holztaube 10 Pfg. 
karminrot entw. "Donaustauf 13. Apr. 25 4-5N" auf offizieller Festpostkarte adressiert nach 
München. Echt geflogene Karte (Ernst Udet) mit zusätzl. Zweizeiler: "Mit Flugzeug / D409 
befördert" als Bestätigungsstempel. Saubere Karte gest. DEKA Mi. = € 1'600. 		     15,16 6 200 (€ 360)
1933, DELA-Flugpostmarken 30 Pfg. lebhaftrosarot, rot auf mattkobalt und schwarz auf 
hellultramarin je mit Sonderstempel "HAMBURG DELA BALLONFAHRT 25.8." auf drei 
Sonderkarten je mit Zufrankatur Hindenburg 6 Pfg. mit Stempel "RÜCKENWALDAU 
25.8.", gute Erhaltung  Mi. = € 1.110,- 		     21a-c 6 250 (€ 225)
1909/34, 15 Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. ein Raketenpostbrief Österreich 
1933, dabei u.a. Bayern mit drei Flugpost-Ganzsachen 1912 und Deutsches Reich mit 
halbamtliche Flugpostmarken Mi.-Nr. 9, 10, Ia und 21c auf entsprechenden Belegen, dazu 
Privat-Ganzsachenkarte Bund 1953 mit Flugpost-Motiv 		     6 200 (€ 180)

Flugpost Rhein-Main

1912 (12. Juni): Flugpost Rhein-Main ab Offenbach (Main), 10 Pfg. Flugmarke in 
Kombination mit Germania 5 Pfg. mit oben anhängendem Reklamezudruck 'H.Burgsmüller 
& Söhne' (R 14), sauber entw. mit Flugpost-Sonderstp. auf graubrauner Flugkarte nach 
Bayern. Nur sehr wenige Rhein-Main Belege mit Reklamezudruck bekannt Mi. S 1.14 = € 1'600 für 
Reklamezudruck auf gewöhnlichem Brief oder Karte. 		     I 6 750 (€ 675)
Flugpost Rhein-Main ab Frankfurt, 10 Pfg. Flugpostmarke und waagerechter Germania-
Zusammendruck R2 (Bienen-Honig) + 5 Pfg. je sauber entw. mit Flugpost Sonderstempel 
auf Bildkarte 'Großherzogliche Familie" nach Offenbach, Karte mit Eckbug, sonst in guter 
Gesamterhaltung  Sieger 10FR12s = ca. € 550,- ++ 		     I,W2.2 6 350 (€ 315)
Flugpost Rhein-Main ab Darmstadt Fotokarte 'Hessische Prinzen am Korbtisch' gebraucht 
mit 10 Pfg. Flugpostmarke und Germania 5 Pfg. je sauber mit Flugpost Sonderstempel und 
viel Text, dazu Fotokarte 'Hessische Prinzen auf Balkon" blanko mit 10 Pfg. Flugpostmarke 
und Flugpost Sonderstempel "Darmstadt 22.6." sowie zwei Fotokarten 'Hessische Prinzen 
im Sommerkleidung' und 'Hessische Prinzen und russ. Thronfolger mit seinen 4 Schwestern' 
gebraucht 1912 als normale Postkarten je mit Germania 5 Pfg., gute Erhaltung  Sieger 10DA12J 
u.a. = ca. € 600,- 		     I 6 120 (€ 110)
1912 (12/13.Juni.): Flugpost Rhein-Main ab Mainz, Sonderkarte mit vier Einzelwerten 
Flugpostmarke 10 Pfg. und Germania 5 Pfg. je mit Flugpost Sonderstempel vom 13.6., 
dazu Germania-Ganzsachenkarte 5 Pfg. mit Tagesstempel "FRANKFURT 12.6." und 
Zufrankatur waagerechtes Paar Flugpostmarke 20 Pfg. mit Flugpost Sonderstempel von 
Frankfurt, seltene Überfrankaturen  Sieger 10MA13p und 10FR12p = € 310,- ++ 		     I,II 6 150 (€ 135)
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Flugpost Rhein-Main Auslandspost, Partie mit acht Karten, dabei vier Stück nach Österreich 
(drei Karten im Wechselverkehr mit Germania 5 Pfg., einmal überfrankiert mit Germania 10 
Pfg.), zwei Karten nach Frankreich (einmal vom 15.6. = Stempelverbot) sowie je eine Karte 
nach Italien und USA, letztere als Nachsendung mit zweiter, zugeklebter Germania 5 Pfg., 
zum Teil etwas fehlerhaft  Sieger = ca. € 1.100,- 		     I,II 6 250 (€ 225)
1912 (15.Juni): Flugpost Rhein-Main -Stempelverbot, vier Karten ab Frankfurt, Mainz, 
Offenbach und Mainz, alle mit viel Text und Germania 5 Pfg. mit entsprechenden 
Flugstempel, einmal mit Bildpostkarte 'Großherzogliche Familie', gute Erhaltung  Sieger 10o = 
ca. € 400,- + 		     I 6 150 (€ 135)
1912 (10/23.Juni), Flugpost Rhein-Main, Stempeldaten-Sammlung aus allen fünf Orten mit 
ca. 90 Karten, alle mit 10 Pfg. Flugpostmarke als Frankatur, dabei bessere Daten und zwei 
Karten aus Mainz bzw. Worms ohne Sonderstempel (Stempelverbot), meist gute Erhaltung  
Sieger = ca. € 6.800,- 		     6 850 (€ 765)
1912 (12/23.Juni), Flugpost Rhein-Main, Sammlung der Foto- und Sonderkarten mit ca. 110 
Karten, jeweils frankiert mit 10 Pfg. Flugpost, dabei bessere Karten mit u.a. 7x 'Wolfgarten', 
3x 'Otzberg', 2x 'Frankenstein', vier verschiedene "Ereignismotiv-Karten sowie diverse 
Ansichtskarten gebraucht als Flugpostkarten  Sieger = ca. € 7.000,- 		     6 900 (€ 810)
1912 (11./19. Juni): Flugpost Rhein-Main Destination England, Lot vier Flugpostkarten 
frankiert mit 10 Pfg. bezw. 20 Pfg. plus Zusatzfrankatur, dabei Karte ab Offenbach (16.6.) 
sowie Karte ab Frankfurt (13.6.) frankiert mit 20 Pfg. mit Plattenfehler Feld 12 ('0' von '20' 
mit Punkt), Selten Sieger = € 1'000+. 		     6 250 (€ 225)
1912 (11/23.Juni.): Flugpost Rhein-Main, 14 Karten mit Besonderheiten, dabei bessere 
Karten, Zudrucke mit u.a. vier Karten 'Schneider von Ulm", Karte mit zweifarbiger 
Werbung 'Peters Union Pneumatic', bessere Fotokarten, eine 'Soldatenkarte' ohne 
Zufrankatur und eine Karte mit Überfrankatur, zusätzlich zwei Fotokarten gebraucht 1912 
ohne Flugpostbeförderung, meist in guter Erhaltung 		     6 200 (€ 180)
1912 (12/18.Juni): Flugpost Rhein-Main, Partie mit acht interessanten Frankaturen bzw. 
Stempelbelegen, dabei u.a. drei Karten mit nicht entwerteten Flugpostmarken aus Mainz 
und Worms (2x), zwei Firmenvordruckarten der Fa. Delden & Co. und Ganzsachenkarte mit 
30 Pfg. Flugpostmarke und zusätzlicher Germania 5 Pfg., zum Teil etwas fehlerhaft  Sieger  = 
ca. € 1.500,- 		     6 250 (€ 225)
1912 (12./23. Juni) Flugpost Rhein-Main - Auslanddestinationen: Auswahl von sechs 
Karten ab Frankfurt oder Darmstadt, dabei drei nach Holland, einmal nach Luxemburg 
sowie je eine Karte nach Prag, eine nach Krakau österr. Galizien (Polen) sowie Wechselpost 
nach Konitz, Wetpreussen,weitergeleitet nach Harta, Böhmen. Ein attraktives Sextett. Sieger 
= Euro 850+ 		     6 200 (€ 180)
Flugpost Rhein-Main - Auslanddestinationen ab Darmstadt:   Zwei Karte frankiert mit 
Flugmarke 10 Pfg. plus Germania 10 Pfg. nach Brüssel, bezw. nach Schweden sowie 20 
Pfg. + Germania 5 Pfg. auf Karte nach Luxemburg. 		     6 200 (€ 180)

1912 (14. Juni): Flugpost Rhein-Main ab Mainz, 1 M. auf 10 Pfg. "Gelber Hund" mit 
Germaina 5 Pfg. auf offiz. oranger Flugkarte mit SStp. adressiert an "Freiherr v. Bennigsen, 
Farm Kanapu, Post Otjiwarongo, Deutsch-Südwestafrika", eine sehr seltene Destination. IV 6 750 (€ 675)
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Der 'Gelbe Hund' bei der Beladung
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1912 (18.Juni): Flugpost Rhein/Main ab Darmstadt, zwei orange Karten adressiert an die 
Palais-Verwaltung in Mainz, jeweils frankiert mit zwei Exemplaren 1 M. 'Gelber Hund' 
und Germania 5 Pfg., einmal mit Sekula-Beschriftung (No. 835) 'Diese Karte fliegt....von 
Hessen', gute Erhaltung  Sieger 13aDA18; 13aDA18i835 = € 1.120,-  		     IV 6 200 (€ 180)
1912 (20.Juni): Flugpost Rhein-Main ab Darmstadt, rote Flugpostkarte, sogen. "Roter 
Hund" (Nr. 1318) als Auslandskarte mit Text nach Groningen, frankiert mit vorder- und 
rückseitig drei Exemplaren 1 M. 'Gelber Hund" und senkrechtes Paar Germania 5 Pfg., gute 
Erhaltung, selten  Sieger 13bDA20te = ca. € 925,- 		     IV 6 250 (€ 225)
1912 (21.Juni): Flugpost Rhein-Main ab Frankfurt, rote Flugpostkarte, sogen. "Roter Hund" 
(Nr. 685) mit viel Bedarfstext, frankiert vorder- und rückseitig mit drei Exemplaren 1 M. 
'Gelber Hund' und Germania 5 Pfg., rückseitig ein Wert mit kleiner Schürfung, sonst in 
guter Gesamterhaltung  Sieger 13bFR21 = € 800,- 		     IV 6 200 (€ 180)
1912 (23.Juni): Flugpost Rhein-Main ab Darmstadt, Sonderkarte mit 10 Pfg. E.EL.P. und 
Germania 5 Pfg. je mit Flugpost Sonderstempel, adressiert nach Darmstadt mit rückseitig 
viel Text, Flugpostmarke mit leichter Verfärbung und kaum sichtbaren Querbug, Karte 
rechts minimal beschnitten, sonst tadellos, selten, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2017)  Sieger 
14DA23 = € 3.750,- 		     V 6 600 (€ 540)
1912 (22.Juni.), Flugpost Rhein-Main ab Darmstadt, Sonderkarte mit 10 Pfg. E.EL.P. und 
Rhein/Main 20 Pfg. sowie Germania 5 Pfg. je mit Flugpost Sonderstempel nach Bieber, 
rückseitig mit viel Text, ungewöhnliche und seltene Überfrankatur in tadelloser Erhaltung, 
Fotoattest Jäschke-L. BPP (2018)  Sieger 14DA22p = ca. € 3.700,- 		     V+ II 6 600 (€ 540)

Flugpost Rhein-Main ab Darmstadt, Sonderkarte mit vorderseitig 10 Pfg. E.EL.P. und 
Germania 5 Pfg. und rückseitig 10 Pfg. 'Gelber Hund" je sauber mit Flugpost Sonderstempel, 
adressiert mit philatel. Text nach Darmstadt, gute Gesamterhaltung, seltene Überfrankatur  
Sieger 14FR22p = € 3.700,- ++ 		     V+ IV 6 800 (€ 720)
1912 (23.Juni): Flugpost Rhein-Main ab Frankfurt, Sonderkarte mit 20 Pfg. E.EL.P. und 
Germania 5 Pfg., je sauber entw. mit Flugpost Sonderstempel, 5 Pfg. mit herstellungsbedingten 
Heftchenschnitt oben, tadellos, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2017)  Sieger 15FR23 = € 1.850,- 	
	    VI 6 400 (€ 360)
1912 (11/23.Juni): Flugpost Rhein-Main, Partie mit vier Karten mit Mi.-Nr. III (3), elf 
Karten mit Einzelfrankatur Mi.-Nr. IV, vier Karten mit je zwei Werten Mi.-Nr. V und zwei 
sogen. 'Rote Hund"-Karten mit je drei Werten 'Gelber Hund", dabei verschiedene Orte und 
Daten, Karte an Prinz Wilhelm von Sachsen und Weimar sowie einmal mit Abart "Huna" 
(Marke mit Einriss), meist in guter Erhaltung  Sieger = ca. € 8.100,- 		     6 1'400 (€ 1'260)
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28 S A M M L U N G           E R I VA N

LZ 6 (ZIII)

5011 6 1910, (28. August): 1. Fahrperiode: Ansichtskarte ‚Zeppelin‘s Luftschiff, neues Modell, über den Wolken‘ 
mit Bayern Frankatur und sauber entw. mit „Signalpost Luftschiff Z III“ in violett, geschrieben von 
Kapitän Georg Hacker an seinen Vater Adam Hacker in Hof an der Saale: „Herzliche Grüsse aus dem 
Luftschiff Z VI Euer Georg 28/VIII 09“, mit klarem Ankuftsstempel „Hof a.S. 28.AUG.09“. Karte mit 
senkr. Bügen und leicht beschmutzt, jedoch sehr seltene Verwendung des Signalpoststempels auf 
Bayernfrankatur. Nur drei Stück bekannt. Michel 6Bh = Euro 25‘000 (Sieger III h)
Provenienz: Sammlung Ludwig Kofler, 127. Corinphila Auktion (2001), Los 1014. CHF 5‘000

Pilot Georg Hacker

77S A M M L U N G           E R I VA N

LZ 129 ‚HINDENBURG‘

5107 6 1937, (5. Mai): 1. Nordamerikafahrt - Unglücksfahrt 1937, (3. bis 6. Mai): Frankfurter Post, Pocketmail 
von Besatzungsmitgliedern - Fotokarte (Zuckerhut von Rio de Janeiro vom Zeppelin aus fotografiert) 
handschriftl. adressiert an Robert Moser / Lakehurst N.J. / Airship ‚Hindenburg‘, mit Dt. Luftpostfrankatur 
20 Pfg. und 40 Pfg. plus rechte obere Ecke einer vermutlichen 25 Pfg. Marke, diese jedoch, wie die Karte 
selbst, links stark angesengt, alle entw. mit Bordstp. Typ IX vom 5. Mai, mit beigef. Paquepot-
Duplexstempel „May 10 1937“.
Robert Moser war Maschinenwart an Bord des Luftschiffs und ist bei dieser tragischen Katastrophe ums 
Leben gekommen. Von seiner Korrespondenz wurden insgesamt ein Brief und sieben Karten amtlich 
geborgen und auf Listen der New Yorker Post verzeichnet. Die Post von Besatzungsmitgliedern, sog. 
‚Pocket Mail‘, wurde später nach Deutschland zurückgesandt. 
Referenz: Abgebildet im Handbuch ‚Zeppelin Crash Mail‘ von Dieter Leder (2012) auf Seite 205, verzeichnet 
als ‚card #1‘, wobei die hier vorliegende Karte wohl die am besten erhaltenste aller sieben Karten ist Mi. 63Cb 
= Euro 30‘000 (Sieger 454.Dc).
Provenienz: Sammlung Ludwig Kofler, 127. Corinphila Auktion (2001), Los 1760 CHF 7‘500

LZ 129 ‚HINDENBURG‘
 

LZ 129 ‚Hindenburg‘ in Flammen

81S A M M L U N G           E R I VA N

VERTRAGSSTAATENPOST VERTRAGSSTAATENPOST
AFGHANISTAN

5113 6 1933, (2. Sept.): 8. Südamerikafahrt 1933, (30. Sept. bis 9. Okt.): R-Brief ab Kabul, Afghanistan frankiert 
mit sieben Werten zugeleitet via Peshawar 6. Sep. 33“ zur Auflieferung „Friedrichshafen 30.9.33“ nach 
„Pernambuco 4.X.33“. Sehr seltene Zuleitung, in Anbetracht der schwierigen Zuleitung in guter Erhaltung 
Mi. 343a = Euro 2‘600.  (Sieger 235.Aa)
Provenienz: Sammlung Ludwig Kofler, 127. Corinphila Auktion (2001), Los 1772. CHF 1‘000

Straßenansicht Kabul

109S A M M L U N G           E R I VA N

VERTRAGSSTAATENPOST
HAITI  

VERTRAGSSTAATENPOST
IRAN  

5158 6 1933, (10. April): 1. Südamerikafahrt 1933, (6. bis 17. Mai): R-Brief ab „Tauris 10.IV.33“ frankiert mit 
sechs Werten, Auflieferung „Friedrichshafen 6.5.33“ nach „Pernambuco 9.V.33“, Seltene Zuleitung in 
frischer Erhaltung Mi. 294a = Euro 3‘000. (Sieger 202.A) CHF 1‘000

Panorama von Tauris

Weitere Zeppelin-Lose finden Sie in unserem Katalog
Zeppelin

Die Haub Sammlung
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1930 Fahrt nach Kassel (2./3. Okt.): Brief vom ersten Postflug Vaduz - St. Gallen vom 31. 
August, frankiert mit kompl. Flugpostserie plus 70 rp. Zusatzfrankatur, entw. mit rotem 
SStp. und beigesetztem AStp. von "St. Gallen 31.VIII.30.19" zugleitet zur Fahrt nach 
"Kassel 3.9.30.11-12" mit Bestätigungsstp. Type I. Ein seltener Kombinationsbeleg Sieger 
82.Aa, Mi. 116f = Euro 1'000, SLH = CHF 1'200, SBK = CHF 450 für kompl. Serie. 		     ZF132a 6 200 (€ 180)

Italien

1929, Orientfahrt (25. bis 28. März): Fotokarte vom Abwurf   "Er Ramle 26 MR 29" ab 
"Roma Corrispondenza 24.3.29" frankiert mit zwei Werten in MiF mit Dt. Reich Luftpost 
1 Mk. entw. Bordpoststp. vom 25. März nach Degerloch, Württemberg. Attest E. Diena 
(1986) Sieger = Euro 1'750. 		     23.I Ba 6 700 (€ 630)
1932, 2. Südamerikafahrt (5. bis 13. April): Brief ab "Roma Aeroporto Littorio 2.4.32" 
frankiert mit vier Werten, mit Bestätigungsstp."Mit Luftpost befördert / Postamt München 
2" (2.4.) zum Anschlussflug ab Berlin nach Friedrichshafen mit rücks. Transit und 
Ankunftstempel von "Bahia 8.IV.32". Seltenes Routing Mi.214b = Euro 500. 		     143.B 6 250 (€ 225)
1932, 4. Südamerikafahrt (2. bis 12. Mai): Karte ab "Milano 29.4.32" frankiert mit fünf 
Werten, dabei Alighieri 1 L + 5 L,   Auflieferung "Friedrichshafen 2.5.32" nach "Recife 
5.V.32" Mi.241a = Euro 350. 		     157 6 150 (€ 135)
1932, 4. Südamerikafahrt ( 2. bis 12. Mai): Brief ab "Roma Aeroporto Littorio 29.4.32" frankiert 
mit sieben Werten, mit Bestätigungsstp."Mit Luftpost befördert / Postamt München 2" (30.4.) 
zum Anschlussflug ab Berlin nach Friedrichshafen, mit rücks. Transit und Ankunftstempel 
von "Rio Grande 6.5.32". Seltenes Routing Mi.214b = Euro 550. 		     157.B 6 300 (€ 270)

Österreich

1934, 1 Südamerikafahrt ( 26. Mai bis 5. Juni): R-Brief ab "Wien 25.V.34" frankiert 
mit 1 S. im senkr. Sechserblock zugeleitet per Luftpost   Berlin 2 25.5.34" zum Postamt 
"Friedrichshafen 26.5.34 mit Bestätigungsstp. 'b' nach "Pernambuco 29.V.34" mit 
rücks. Ankunftsstempel. Reine Freimarken Frankaturen sind sehr selten und in der hier 
vorliegenden Form wohl einmalig Mi. 362. 		     247.Aa 6 250 (€ 225)

1936, Olympiafahrt (1. Aug.): Grossformatiger Brief Format (208x138 mm) frankiert mit 
Dollfuss 24.g im Eckrand-Viererblock plus senkr. Paar 24 g. Muttertag 1936, beide von der 
rechten unteren Bogenecke in Mischfrankatur mit   Luftpost 5 g. waagr. Paar, alle sauber 
entw. "Wien 31.VII.36" mit Bestätigungs- und Bordstp. vom 1. Aug., nach der Fahrt erneut 
aufgeliefert zur   6. Nordamerikafahrt vom 5.8.36 mit rücks. AStp. "New York Aug 8 1936". 
Frankatur gummi-, bezw. papierbedingt leicht getönt, Seltener Kombinationsbeleg Olympiafahrt 
und 6. NAF, gem. Kohl bisher nur ein Beleg bekannt. Grosse Zeppelin-Rarität Mi.32 = Euro 4'000. 427+ 428 6 3'000 (€ 2'700)
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Zeppelinpost Vertragsstaaten
Liechtenstein
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1929: 1. und 3. Schweizfahrt des LZ 127 am 26. bzw. am 28. September, Postkarte nach 
Kreuzlingen vom Abwurf Genf und s/w AK (LZ 127 vor dem Start) nach Lausanne vom 
Abwurf Fribourg Sieger = € 475. 		     35b+ 37a 6 125 (€ 115)

Vatikan

1933, Italienfahrt (29./30. Mai): Karte 'Mussolini Aviatore' ab "Citta' del Vaticano 27.5.33" 
frankiert mit zwei Werten plus Zeppelin-Sondermarke zu 3 L übergehend entw. mit 
Sonderstp. Typ I nach Rom mit rücks. Maschinenstp.vom  29. Mai Mi. 303.Ca = Euro 700. 208.Va 6 300 (€ 270)

Diverse Zeppelinpost

1929/38: Lot acht Belege von versch. Fahrten mehrheitlich in die Schweiz adressiert, dabei 
Fahrt nach Dübendorf und Fahrt ins Bodenseegebiet 1929,   Bordpost der Schweizfahrt 
(17.6.1930), attraktiver Geschäftsbrief von Alexandria (1.4.31) der Rückfahrt von Ägypten 
in die Schweiz, 1 RM Polarfahrt mit Bordpoststp. "11.9.1931" auf MOPHILA Zeppelin 
Postkarte nach Zürich sowie zwei Belege mit 3 RM Graf Zeppelin, bezw. 2 RM Lilienthal 
Einzelfrankaturen zur Fahrt ins befreite Sudetenland 1938. Ein interessantes Angebot. 	    6 500 (€ 450)
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Schweiz

Wenn Sie nicht persönlich an unserer Auktion teilnehmen können, senden Sie uns bitte möglichst frühzeitig Ihre schriftlichen 
Höchstgebote; diese werden von uns nur soweit in Anspruch genommen, als damit persönlich im Auktionssaal anwesende Bieter 

oder andere schriftliche Aufträge überboten werden müssen.
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1849/1945: Interessante Sammlung   hunderter vorab gest. und ungest. Marken, dabei 
Bayern Schwarzer Einser Platte 1, extrem breitrandig mit Teilen der linken Nachbarmarke, 
entw. mit Kreissegmentsp. von Speyer auf Briefstück montiert, Platte 2 mit nicht lesbarem 
Datumsstp., 6 Kr. braun Platte 1,  Helgoland, Schleswig-Holstein beide Postschillinge 
ungebraucht, Hannover mit 1861 10 Gr. ungebraucht, Braunschweig 1852 kompl. Satz, 1864 
1 Sgr. Bogendurchstich, Bremen, Hamburg, Bergedorf, Lübeck 1859 ½ & 1 S. ungebraucht, 
Mecklenburg-Schwerin 1864 4/4 S. punktiert ungebraucht, Mecklenburg-Strelitz, Thurn & 
Taxis, NDP mit Okkupationsausgaben, Preussen mit Innendienst, Oldenburg mit 1852 1/3 
Sgr., 1859 1/3, 2 & 3 Sgr., 1861 vier Werte ½ - 3 Sgr. gest., Sachsen mit Sachsendreier 
ziegelrot, Baden 1851 1 Kr. schwarz auf sämisch (2), 1862 30 Kr. orange mit perfektem 
Zweikreiser Oberkirch, Württemberg 1851 18 Kr. (2), 1857 18 Kr. blau, 1862 9 Kr. karmin, 
1865 18 Kr. orange, 1873 70 Kr. ungebraucht, Deutsches Reich 1872 Kl. Schild 2 & 18 Kr., 
Gr. Schild 2 Kr. ungest. & 18 Kr. gest., 1900 Reichspost 5 M. Type I, Besetzungsausgaben 
1. Weltkrieg mit Dorpat-Provisorium, Deutsche Auslandspostämter und Kolonien, Memel, 
Danzig, Allenstein, Marienwerder 1920 mit Aufdruck 50 Pf. ungebraucht, Oberschlesien, 
Schleswig, Saargebiet Volkshilfe 1928 kompl. ungest., Südamerikafahrt postfr., Polarfahrt, 
Chicagofahrt, OSTROPA Block Herzstück ungest., Besetzungsausgaben 2. Weltkrieg sowie 
Generalgouvernement. Eine aussergewöhnlich schöne Sammlung in überdurchschnittlich 
guter Erhaltung in Schaubek-Album, muss detailliert besichtigt werden. Vieles kompetent 
signiert Starauschek, Engel, Pfenniger, Grobe, Thier u.A., vier. Atteste. 		     7'000 (€ 6'300)
1872/1999: Sammlungen tausender vorab gest. Marken, dabei Deutsches Reich 1872/1932 
mit Kl. Schild 2 Kr. & 18 Kr., 2 Kr. zus. mit 7 Kr. auf Faltbrief April 1872 Mannheim nach 
Belfort, Innendienst 10 Gr. & 30 Gr. mit handschr. Entwertung, Gr. Schild 2 Kr. orange 
sign. Stolow, eingeschr. Dreifarbenfrankatur nach Paris, 1874 Aushilfsausgabe 9 auf 9 Kr., 
1875 Innendienst in versch. Nuancen, Reichspost, Flugpost an Rhein und Main mit 'E.EL.P.' 
- Aufdruck ungebraucht, 1930 Südamerikafahrt, zwei Belege mit 2 RM & 4 RM, IPOSTA-
Block ungebr., Polarfahrt 1 M. & 2 M. sowie 4 M. auf Brief, sowie Ganzsachen-Postkarten 
und Briefe, Kamerun-Vorläufer 50 Pfennig,  weiterhin Sammlungen Bundesrepublik & 
Berlin mit 1949 UPU gestempelt. Eine sehr attraktive und schön aufgezogene Sammlung 
Reich. 		     800 (€ 720)

Diverse Deutschland nach 1945: Sammlungen und Lots

1945/80ca: Sammlungen und Lots tausender Marken gest. / ungest., dabei Saargebiet mit 
SARRE-Aufrdruck auf bayrischen Freimarken, Volkshilfe-Ausgaben, Saarland mit beiden 
Hochwasserhilfeblocks postfr., Alliierte Besetzung Sowjetische Besatzungszone, Franz. Zone 
Baden mit ungez. Vorlagestücken, Ingenieur-Kongress 2. Auflage gest., Kontrollratsausgabe 
mit Netz- und Bandaufdruckaufdruck bis zu den Höchstwerten, Bundesrepublik in beiden 
Erhaltungen, Berlin mit 1949 Gemeinschaftsausgabe mit schwarzem und rotem Aufdruck 
sowie Währungsgeschädigtenblock in postfr./gest. Erhaltung. Vier  Befunde und 14 
Atteste. 	    800 (€ 720)
1945/60, meist postfrische und gestempelte Sammlung Kontrollrat, Bizone und Bund inkl. 
einiger Belege ab Überrollerbrief, dabei Band/Netz-Aufdruck-Ausgaben mit kopfstehenden 
Aufdrucken und Bund mit postfrischen Anfangsausgaben ohne Posthornsatz, zum Teil vom 
Oberrand. 		     300 (€ 270)
1947/75: Sammlung hunderter postfr./gest. Marken, dabei Bundesrepublik Deutschland mit 
Marienkirche und Posthornsatz postfrisch, weiterhin DDR in Pergamintütchen. 		    250 (€ 225)
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Diverse Deutschland: Sammlungen und Lots

Bei Abgabe Ihrer schriftlichen Gebote wissen Sie noch nicht, welche Lose Ihnen wirklich zugeschlagen werden - andererseits wären 
Sie aber (wenn Sie nach der Auktion feststellen müssen, dass die von Ihnen abgegebenen Gebote nicht erfolgreich waren) auch 
noch an weiteren Losen interessiert gewesen: mit der Abgabe von Alternativ-Geboten und/oder der Limitierung des Gesamt-

betrages für Ihre Ankäufe erhöhen sich Ihre Chancen, als schriftliche Bieter erfolgreich zu sein, ohne dass der von Ihnen 
vorgegebene finanzielle Rahmen überschritten wird. Mit der Abgabe von Alternativ-Geboten und/oder der Begrenzung der 

Gesamtsumme Ihrer Ankäufe können Sie eine individuelle schriftliche Wunsch-Gebotsliste einreichen.
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1900/2000: Lot several hundred stamps used/unused, mainly small values and topicals from 
Albania, Austria, Germany, Jogoslavia, Romania, Switzerland ad some others, in addition 
few cards, covers and modern FDC's, good condition and housed in seven albums and 
folders and in two small boxes, all arranged in a large removal box. 25 (€ 25)
1912/21, Partie Flugpostmarken mit u.a. Deutsches Reich Mi.-Nr. I-III postfrisch aus 
Bogenecken und VI postfrisch sowie zwei Flugpostmarken Schweiz 1913, dazu ungezähnte 
Vignetten-Probedruck (?) 'Deutscher Zuverlässigkeits-Flug am Oberrhein' */** 150 (€ 135)
Belgium 1849: 20 c. blue, Plate II, a fine used example with large margins all round but 
with tiny nick at top right, used on small 1850 entire letter to Fleurus tied by '83' numeral 
obliterator with neat 'Mons' despatch cds (March 11) alongside in red. Fleurus arrival cds 
(March 12) in red on reverse of a delightful and scarce entire. Cert. Kaiser AIEP (2000). In 
addition Denmark 1904/06 three cards with Julen stamps. 6 100 (€ 90)
1850/1920ca: Lot 150 stamps used/unused incl. Switzerland Rayon III small number, 
Strubel, Sitting Helvetia as well as Lombardo Veneto, Tuscany, Sardinia, Parma, Modena, 
Sicily, Baden and German Empire with Shields. 150 (€ 135)
1950/90: Lot several hundred modern FDC's, mainly from Hungary, those showing various 
topics in full sets, in addition FDC's from Germany, Liechtenstein and the Netherlands, also 
few items pre 1950 can be found, good condition and nicely arranged in total ten albums, 
the whole  packed in a removal box. 6 200 (€ 180)
1855/1980: Lot some hundred stamps used/unused from Austria, Iceland, Norway and 
Sweden, some better items in the Norwegian beginning and later issued joined by booklets 
and some Framas, the other countries mainly with duplicats and small items, few modern 
FDC's inbetween, housed in total ten albums and stockbooks and the whole arranged in a box. 200 (€ 180)
1880/1990: Large accumulation wirh several hundred stamps used/unused from Cyprus, 
France and Italy. Mainly small values, incompl. sets and duplicats, in addition over 2000 
mainly unused postcards, from France and Italy, housed in div. albums and in two small 
boxes, the whole arranged in a Banana box. 200 (€ 180)
1930/80: Restlot mit einigen Hundert losen Marken und ein paar Belegen, dabei Schweiz, 
Bundesrepublik und Liechtenstein, vorab kl. Werte und Serien sowie moderne FDC's, in 
total sechs Alben und Einsteckbüchern. 200 (€ 180)
1930/50: Small mixed lot consisting of two unused booklets of France, three unused stamps 
Italy and Colonies as well as two Italian covers (incl. Zeppelin 3rd SAF) and two envelopes 
from Iceland, average condition. 200 (€ 180)
1930/1990c.: Miniature Sheets, the selection of European unused examples with better 
noted incl. Poland 1939 75 gr. violet Stratosphere sheet (Mi = € 130), Russia 1937 1 r. Airmail 
sheet imperf (Mi Bl. 3 = € 350), Belgium, Iceland, Luxembourg, Romania, Spain incl. Civil War, 
together with what appears to be a complete collection of Burindi incl. covers. 

6
4*/** 200 (€ 180)

1956/73: EUROPA CEPT unused mint collection with better sets and miniature sheets, incl. 
1951 FDC of Greece (20.9.51) as well as other FDC usages. */** 200 (€ 180)
1852/1951: Small selection with 120 stamps used/unused incl. Papal States, Bavaria and 
German Reich, in addition ten souvenir sheets incl. 1933 German Reich Welfare Fund, 1936 
Olympic Games and some others, good to mixed condition, housed in a small stock book. 200 (€ 180)
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1849/1960ca: Lot hundreds stamps used/unused in mixed condition incl. Bavaria first issue 
3 kr. blue and 6 kr. red orange from the first plate, 1911 Luitpold 2 m. (4), Austria first issue, 
1867 2 so. yellow used in Constantinople, Great Britain Penny Red, Italy Kingdom 1861 50 
gr. green grey, and a Switzerland lot starting with Strubel, collected from 1960/84 in unused 
condition including face value. 250 (€ 225)
1900/60: Lot several hundred stamps used/unused covering Spain, Portugal and their 
Colonies, noted are single stamps, pairs, blocks of four and souvenir sheets, mainly small 
values incl. complete sets good condition and arranged in five stockbooks. 250 (€ 225)
1849/1980c.: Collection hundreds stamps used/unused incl. France 1869 Napoléon laureated 
5 Fr. grey, 1925 Paris and 1938 PEXIP stamp show souvenir sheets unused, Netherlands 
with 1852 Willem, Belgium with railway stamps, Luxemburg with early Arms definitives, 
in addition Europe CEPT issues 1956/79 collected in both conditions with Luxemburg 1956 
issue unmounted og., as well as United Arab Republic 1958/64. 300 (€ 270)
1840/1960ca: Interesting Selection hundreds stamps used/unused, partially in mixed 
condition incl. Great Britain 1847 1 s. embossed, BOARD OF EDUCATION, Netherlands 
King Willem first issue, Greece Large Hermes Heads, Rethymon, Ionian Islands, Gibraltar, 
Norway 1863 Coat of arms definitives, Malta 1860 ½ d. unused & used, Luxembourg 1852 
Willem, both values used, 1859 Coat of Arms, Turkey 1892 IMPRIMÉ ovpt. definitives, 
France, Portugal, Austria, Spain, and Germany Baden, Helgoland 1867 ½ s., Bergedorf and 
other Old German States, Empire Shields. 300 (€ 270)
1869/1940: Lot 160 stamps used/unused or in mint condition, incl. Airmail stamps of 
Denmark, Greenland incl. Mi Nr. 20/I, Finland Zeppelin stamp 1930, Iceland with full sets 
incl. Zeppelin, Sweden full set UPU Congress in Stockholm fine used as well as in mint 
condition, UPU Jubilee 1924 mint and some others, nicely arranged on small stockcards. 400 (€ 360)
1866/1970: Collection several hundred stamps used/unused from Montenegro, Serbia and 
Yugoslavia, plenty of full sets, colour shades, cancellations, surcharged values, airmails, 
postage dues, souvenir sheets as well as a few covers, nicely arranged in one album, in a 
folder and on album pages and stockcards, in addition a few duplicats from other countries, 
all housed in a box. 500 (€ 450)
1900/90: Collection in nine Albums with better sets and values used and unused, incl. 
many fine mint sets as 1923 Manzoni set of five, espressi and airmail issues, 'Calcio' and 
many more up to 1961 with unused mint 250 L. 'Gronchi' lilac rose, further an album with 
interesting covers of the Kingdom period as well as Vatican and San Marino with some 
miniature sheets. 750 (€ 675)
1914/45: Lot 100 cards and covers, mostly censored during WW 1 and  WW 2, incl. Austria, 
France, GB, German Reich, Italy, Switzerland and some others, all addressed to Switzerland, 
in very mixed condition. 6 50 (€ 45)
1842/45: Lot six disinfected covers incl. three entires with Malta "PURIFIÉ AU LAZARET 
MALTE" from Smyrne to Marseille, Constantinople to Lyon, and Alexandria to Marseille, 
two entires Greece from Syros to Trieste with fumigation slits, and envelope 1845ca with 
Ottoman handstamp of Aleppo (Coles & Walker fig. 1) showing fumigation slits. 6 200 (€ 180)
1915/39: Lot 50 covers and cards from Albania, Bulgaria and Greece and eight picture cards 
from Rodi, incl. Greece with airmail covers, registered covers, interesting postmarks and 
two cards with local stamps from Greece. 6 350 (€ 315)
1919/45: Lot 60 covers/cards incl. Yugoslavia, Serbia ovpts on Yugoslavia, Poland, 1915 
French Madagascar registered cover to New York, Spain, USA Airmail, Portugal, Austria, 
Japanese ship advertisement card 'Katori Maru', Italy Fieldpost, propaganda postcard, 
Slovenia under Italian occupation, 1942/44 four regd postcards Marburg (Drau) to Serbia, 
Ganzsachen Bohemia & Moravia, and German occupation Boka Kotorska. 6 500 (€ 450)

Overseas: Collections and Accumulations

1951/99: Collections and lot hundreds stamps used/unused of Cambodia and Laos from the 
first definitives, in addition Laos early issues of 1951/52 definitves and Airmail stamps as 
well as postage due, each stamp printed in a miniature sheet put together in a booklet, entitled 
'UNION FRANCAISE ROYAUME DU LAOS - PREMIERE EMISSION NATIONALE 
DE TIMBRES-POSTE'. 100 (€ 90)
1960/90: Mixed lot containing one album with US Space envelopes from various rocket 
launches, a special album 'Schweizer Sporthilfe', another one with Framas from South Africa 
used/unused as well as small album with envelopes regarding Ariane Space Missions, all 
arranged in a box. 150 (€ 135)
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1860/1950ca: Enormous old-time collection of African areas incl. among others Egypt 
from the first issue, Zeppelin, postage due, Suez canal issue, Sudan, Port Said with rare 
Merson overprints, Liberia,  Ethiopia, Portugese colonies with early Angola, Madeira, 
Mozambique, Acores & Capo Verde ovpts, French Colonies incl. Madagascar with bisected 
stamps, Sudan, French Guinea, Reunion, Nossi Be with ovpts, Benin with ovpts, Algeria, 
Tunis, British Colonies incl. Lagos, South Africa with all areas such as Cape of Good 
Hope 14 triangles and a pair, Natal, Transvaal, Somaliland, Gold Coast, Gambia, Mauritius 
with 1848 1 d. orange (2), an early and a worn impression, 1859 Lapirot issue in worn 
impression, Morocco, St. Helena, Seychelles, Sierra Leone, Tanganjika with some Mafia 
overprints, Togo Anglo-French occupation and later issues, Zanzibar, Zululand, Spanish 
Areas with Fernando Poo, Italian Colonies with Libia and Eritrea, Belgium Congo and 
occupation of German East Africa. An impressive lot which has to be studied carefully, in 
an 1914 Schaubek Album. 7'000 (€ 6'300)
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1893/1980: Over 200 covers and cards inkl. incoming mail, mostly from Japan and India 
with many registered- and airmails covers. 6 150 (€ 135)
Gulf states 1954/75: 80 covers and cards incl. registered- and airmail covers and FDC, 
mostly from Dubai, Kuwait and Saudi Arabia 6 200 (€ 180)
1900/2000: Lot several hundred stamps from China, Egypt and Japan, incl. some better 
single values and full sets, duplicats and, presentation packets by the Post Office, in addition 
plenty of ordinary or business mail as well as modern FDC's, good to mixed condition and 
housed in total 14 albums, stockbooks and folders, the whole packed in a Banana box. 250 (€ 225)
1880/1980: Group of hundreds used and unsed stamps China, Japan, Korea, Formosa and 
some others states with many old stamps, housed in stockbook and six cards. 300 (€ 270)
1957: World Scout Jubilee Jamboree, compl. set of three from 15 n.p. on 2½ d. to 75 n.p. 
on 1s. 3d., in total 1'200 sets in compl. sheets from Bahrain, Oman and Quatar each Mi Bahrain 
115-117, Oman 77-79, Qatar 16-18 = € 18'420. ** 800 (€ 720)
1886/1996: Selection with 170 covers and cards from China and Hongkong inkl. modern 
airmail-covers and FDC, inkl. pair Hongkong 10 c. tied by cds. "SHANGHAE AP 30.86" 
to registered cover "Consolato d'Italia in China", incoming mail from France, India and 
many cards from Italy, underfranking card from Hankow 1925 with tax cancel to Italiy with 
postage due stamp and three original private pictur Shanghai 1937. 6 1'000 (€ 900)

Europe & Overseas: Collections and Accumulations

1900/60: Kl. Restposten mit einigen Hundert Marken von versch. Ländern, teils lose und 
teils auf Briefstücken, dazu ein paar ältere Briefe, Karten und Ganzsachen, in div. Alben, 
Heften und Kuverts, gemischte Erhaltung. 100 (€ 90)
1900/80: Lot several Hundred stamps used/unued, mainly small values and duplicart from 
various countries all over the world incl. Switzerland, in five stockbooks, in addition four 
volumes with cards, covers and postal stationery items, the whole arranged in a box. 150 (€ 135)
1860/1980: Large accumulation more than 6000 used stamps showing various Perfins 
beloning to companys and organisations, inbetween also some telegraphic cancellations, 
noteworthy among others are Austria, Germany, GB, Italy and Latin America, nicely 
arranged in two stockbooks. 200 (€ 180)
1867/1914: Foreign Post Offices in the Levant and in Palestine, Lot few hunderd stamps 
as well as some cards and covers cancelled by the Postal Authorities of Austria, France, 
Germany, Italy, Russia, and Turkey, partly in mixed condition and housed on album pages. 200 (€ 180)
1880/1980: Large accumulation with several thousand stamps used/unused, mainly small 
values and duplicats from various countries all over the world except Switzerland, inbetween 
also some cards, covers, souvenir leaflets, few large size envelopes wirth banknotes etc, 
housed on stockcards and on album pages, all arranged in a box. 200 (€ 180)
1920/80: Lot several hundred stamps used/unused, mainly small values and duplicats from 
Switzerland, Germany, the Netherlands, Egypt, USA and others, housed in 16 large and 
small stockbooks, in folders and in a small box.  250 (€ 225)
1880/1980: Lot several hundred stamps used/unused from various Asian countries, 
noteworthy among others are Burma, China, French Indochina, Hong Kong, Indian 
Feudatory States, Indonesia, Iran, Japan, Korea, Malaya, with single stamps, souvenir 
sheets, full sheets etc., partly some duplication, in addition some business envelopes and 
FDC's, mainly in good condition and housed in seven albums and stockbooks. 250 (€ 225)
1880/1980: Lot some hundered large size envelopes covering a wide range of countries all 
over the world, incl. daily and business mail as well as plenty of philatelic items, inbetween 
some better frankings may be found, good to mixed condition and housed in seven albums, 
all arranged in a Brocki box. 250 (€ 225)
1850/1950: Lot 200 stamps used/unused from Belgium, Luxembourg and the Netherlands, 
incl. better single values as 10 Gld. orange as well as full sets, some souvenir sheets and a 
few Telegraph stamps, mainly in good condition and housed on album pages. 300 (€ 270)
1890/1950: Umfangreicher Bestand mit ca. 2000 Vignetten, dabei Patriotismus, versch. 
Ausstellungen (viele Kunstgewerbemuseum Zürich), Reklamemarken für versch. Produkte, 
Tourismus, Luftpostleitzettel, ein paar Kofferaufkleber und anderes mehr, viele doppelt 
oder mehrfach, jede Marke sauber in einer Hawid Tasche und das Ganze sauber arrangiert 
in einem dicken Einsteckbuch. 300 (€ 270)
1900/80: Large selection with several thousand stamps used/unused, mainly small values 
and duplicats from Germany, France, South- und Central America etc. the main value being 
stamps from Switzerland incl. some better values, full sets and souvenir sheets as well as 
a small selection of valid postage, good to mixed condition and housed in total 18 albums, 
stockbooks and office files, all arranged in a large removal box. 300 (€ 270)
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1880/1980: Large accumulation with several thousand stamps used/unused or in mint 
condition, noteworthy three albums Russia, cover album DDR, new issues Faroe Islands 
and Acores, the main part beeing presentation packets and leaflets from Post Offices all over 
the world with yearbooks and anniversary issues for the UPU and others incl. China and 
Japan  the whole lot showing a wealth of full sets, colouful topics, souvenir sheets and more, 
all arranged in two large removal boxes. 400 (€ 360)
1850/1950: Lot 250 stamps used/unused, incl. some better values and full sets from Austria, 
British Antarctic Territory, Old German States, Greece, Russia and some others, in addition 
a Canadian envelope passed through the NIUAFOOU-TONGA Tin can Mail as well as 
three photoplates of full sheets Large Hermes Heads of Greece sold at the occasion of the 
XIII. Luder-Edelmann sale in November 1929, mainly in good condition and housed in an 
album. 400 (€ 360)
1869/1952: Mixed lot to inspect, containing some better values from Cape of Good Hope, 
USA, Belgian Proofs, a Chinese large Dragon as well as some Railway stamps of Saudi 
Arabia, good to mixed condition. 400 (€ 360)
1900/2000: Important lot several thousand stamps used/unused or in mint condition from 
Bulgaria, Croatia, Liechtenstein, Turkey, Latin America, USA, Antarctic region, Space 
related items etc., mainly small values, full sets, duplicats and some cards and covers, 
arranged in total 25 albums and stockbooks as well as in two small boxes, the whole 
arranged in a very large removal box. 400 (€ 360)
1880/1980: Lot several thousand stamps used/unused covering a wide array of countries 
all over the world, e.g. Belgium, France and Colonies, GB and Colonies, Germany and 
related Aereas, Italy and Colonies, Liechtenstein, Malta, Eastern Europe, Scandinavia, 
CEPT issues, China Japan, Israel, Indonesia, Vietnam, Latin America , UNO and many 
more, a waealth of full sets and topical issues, inbetween also better items can be found, 
good condition and nicely arranged in 17 Albums, the whole packed in a large removal box. 500 (€ 450)
1880/1990ca: Enormous group thousands stamps used/unused incl. part collections and 
lots of French Colonies such as Crete, Indochina, Tanger, PO's in China, Syria, Lattaquia,  
Lebanon, Gouadeloupe, Port Said, French India, Sudan, Niger, PO's in the Levant, Cavalla, 
Dedeagh, Ile Rouad, Castellorizo, Port Lagos, Vathy, Maroc, Fezzan, French Andorra with 
1931 Merson overprints, British Colonies such as Hong Kong, Muscat & Oman, North 
Borneo,  Spanish Morocco, Portugese India, Timor, Iceland, Denmark,  German Empire, 
Bosnia, France, Spanish Andorra, Russia, Serbia, Sweden, Turkey, Greece, Finland, 
Czechoslovakia, Argentina, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, Ecuador, Haiti, Mexico, 
Peru, Paraguay, Venezuela, Thailand, Hawaii, Maledives, Manchouria, Mongolia, Nepal, 
Pakistan, Portugese India, Nedschd & Hedjaz, Saudi-Arabia, Ceylon, Sri Lanka, India, 
Philippines, Iran, Siam, Indonesia, Japan, Korea, China, Egypt, Australian States, Belgian 
occupation of German East Africa. To be studied, in eleven albums and folders. 500 (€ 450)
1880/1980: Important lot several hundred stamps used/unused or in mint condition, incl. 
better single values and full sets, noteworthy among others are Belgium, France and 
Colonies, GB and Colonies, Italy, Scandinavia, Cambodia, China, Japan, Korea, Vietnam 
etc., mainly in good condition and housed in a large stockbook owner's cat = appr. € 38'000. 750 (€ 675)
1932/49: Album containing 37 Air crash envelopes, some of them with new cover or 
remark file by the related post office, noteworthy are one envelope from the SWISSAIR 
flight Zürich-Genva-Rome crashed at Dürrenäsch on Septemer 4th, 1963 and tow covers 
from the SWISSAIR flight Zurich-Te lAviv crashed due to a bomb attack in Würenlos on 
February 21th, 1970, furthermore mail from GB, France, Brazil, Thailand etc, crashed at 
various sites, housed in one album. 6 750 (€ 675)
1880/1960ca: Lot hundreds stamps primarily used in mixed condition incl. Afghanistan, 
Palestine, India Princely States with Jammu & Kashmere, Cochin, Travancore, Charkhari, 
Hyderabad, Holkar, Sirmoor, Poonch, Jhind, Bhopal, Jaipur, Nepal, some Italy and France. 800 (€ 720)
1840/1920: Collection several hundred stamps used/unused incl. some better single values 
and full sets (the major part being small values as well as incompl. sets), noteworthy among 
others are: Austria, Baltic States, Belgium, France, Germany incl. Old German States and 
German Reich, Greece, Hungary, Italy incl. Old Italian States, Netherlands, Scandinavia, 
Switzerland incl. some classic values, Basel Dove with new Cert. Marchand (2019) , British 
Colonies in Africa and Asia, China, French Colonies in Africa and Asia, Japan, Central 
and South America, USA, Caribbean region, Australian States and South Pacific, nicely 
arranged in two rather sparsely filled Schwanenberger albums. 1'000 (€ 900)
SPORT und OLYMPIADE: 1930/2000, sehr umfangreiche, meist postfrische Sammlung 
mit tausenden von Marken, Blockausgaben und Kleinbogen, dabei sehr viele kompl. und 
einige bessere Ausgaben, sortiert nach Ländern in 32, meist dicken Steckbüchern, dazu 
diverse Schmuckumschläge, Briefe, Karten, Abo-Sammlungen Olympiade, Doubletten 
usw. in weiteren 20 Alben. 6*/** 4'000 (€ 3'600)
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1888/1930c.: Delightful album with Europe incl. Germany & Colonies, Finland with 1891 
3 r. 50 k. black & grey and 7 r. black & yellow used (both signed), France and Cols, Greece 
with 1896 Olympics to 2 dr., Italy & Cols, Austria 1908 set to 10 kr., Portugal and Colonies, 
Spain & Cols, Asia with India Native and Convention States with useful Chamba, Gwalior 
etc., North Borneo, China with 1894 Dowager 1 ca. - 4 ca., 9 ca., 12 ca. and 24 ca. unused; 
Hong Kong 1891 Jubilee 2 c. used, Africa with useful Bechuanaland, Gambia, Mauritius, 
Natal to £ 20 with fiscal cancels, Rhodesia and Zanzibar; America with BWI, fine ranges of 
Central and South America, Canada with 1897 Jubilee 10 c. and $ 5 unused etc., with much 
cancellation interest and postal stationery cards and covers interspersed throughout. A most 
enjoyable collection. 6 7'500 (€ 6'750)
1880/1980: Lot few hundred covers, cards, picture postcards for tourists and postal 
stationery items from Germany, GB, Netherlands and Dutch Indies, Colombia, USA and 
others, mainly franked by small values and coming form business or daily mail, inbetween 
also some loose stamps can be found, average condition and housed in a small box.  6 150 (€ 135)
1939/45: Lot 48 covers from Australia and India sent to Switzerland, mostly censored by the 
Allied Forces and the OKW, usual condition and housed in two albums. 6 150 (€ 135)
1870/1960: Small selection 43 cards, covers and postal stationery items, mainly Siwtzerland 
showing some better frankings, few items from Belgium, Denmark, Greece, Poland, Tunisie 
and USA, good to mixed condition. 6 200 (€ 180)
1900/2000: Lot some hundred covers, cards, picture postcards and postal stationery items, 
incl. some better frankings, special cancellations and various usages, noteworthy France, 
German Reich and related areas, Switzerland, Middle East and others, in good condition 
arranged in a box. 6 200 (€ 180)
1860/1950: Lot 108 covers, cards, picture postcards and postal stationery items, mainly 
daily mail and mostly from Switzerland, noteworthy among other countires are Austria, 
Belgium, British Aereas, Germany, Egypt, average condition and housed in one album 6 250 (€ 225)
1880/1900: Lot some hundered postal stationery items, mainly postcards from German 
Reich, GB, Sweden, Japan, Mexico, USA and some others, mostly small items in  good to 
mixed condition, arranged in three albums and housed in a box. 6 250 (€ 225)
1862/1970: Lot 200-250 covers and cards Spain, Portuguese and South America incl. 
modern registered- and airmail covers, picture cards, old postal stationery cards, censor 
marks and other specialities. 6 250 (€ 225)
1872/48: Partie mit über 30 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei u.a. Brustschild-Belege 
in die Schweiz mit u.a. R-Brief mit Viererblock 1 Gr. großer Schild, USA mit Columbus-
Frankaturen und Österreich-Brief 1885 mit rückseitig dekorativer, farbiger Verzierung 6 300 (€ 270)
1920/80ca: Lot thousands of covers, primarily business mail from several European 
countries, in addition FDC's from Poland, Israel, Austria, and the USA starting in the 1930s. 6 300 (€ 270)
1903/2000c.: The extraordinary collection of Baggage Tags / Parcel Tags used with adhesive 
stamps (circa 150 items) and most registered, with examples from nearly every country in 
the world including 1919 example from Australia, 1903 example from Canada, Canal Zone, 
China incl. extraordinary Sample Mail package for a vase, Cyprus with 1937 cloth Sample 
Mail cover, France, GB, Greece, India, Iran, Iraq, Italy, Lebanon, Mozambique, Norway, 
Ruanda, San Marino, 1935c. example from Saudi Arabia, Switzerland, Syria, Turkey, USA, 
Yemen etc. 6 500 (€ 450)
1855/1960ca: Lot 700 covers worldwide incl. Germany with early Baden covers, 1913 parcel 
card, 1918 German occupation in Belgium with 2.50  fr. stamp, 1921 Upper Silesia, 1938 
Anschluss covers, 1942 Pleskau covers, 1943 Jersey occupation, 1946 local Schremberg 
issue cover, German Colonies with 1900 Boxer uprising Tientsin postcard, 1914 Daressalam 
via Portugal to Hamburg, 1916 German POW in Portugese Mocambique, 1931 Airmail 
Berlin to Daressalam, 1924 Portugese Congo, Belgium 1892 to Egypt, Belgium Congo, 
Italy, Spain, Switzerland, Samoa 1916/19 six covers with ovpt on New Zealand stamps, 
Macau, Philippines 1954 Crasmail cover, German East Africa 1919 postcard to Germany, 
Danish West Indies 1903 postcard with bisected stamp, Liberia 1893 stationery envelope to 
Germany, Ruanda-Urundi, Brunei, and Papua New Guinea. I fine selection to be studied. 6 1'000 (€ 900)
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1843/1860: Collection of 150 covers related to the foundation and organization of 
Universal Postal Union incl. 1843 registered entire from Mannheim to Speyer with "BAD.
Oe" handstamp in blue, early GAPU handstamps such as 'AUS SACHSEN', usage of early 
stamps of Baden or T&T depicting the notion 'POSTVEREIN' in their design, 1852, entire 
from Bordeaux through the GAPU to Denmark, thereby leaving again the GAPU with blue 
"Aus dem Post-Verein." handstamp alongside, four 1862/64 telegrams of the German-
Austrian telegraph Union, introduction of the new UPU rates, Rayon limitrophe, introduction 
of postcards, specimen stationeries from Germany and Thailand, July 1900 25th UPU 
anniversary, Switzerland commemorative set with special cancellation, 1878 UPU congress 
Paris special cancellation, Lissabon congress with response potcards, 1897 Washington 
congress special stationery, 1906 Rome congress special cancellation and 'response stamp' 
proposed by Arthur Ritter von Raimann, 1920 Madrid congress, 1924 Stockholm congress, 
preparing meetings for the 1928 Paris congress, 1929 London congress participant card, 
1933 Ottawa congress preparing meeting, 1934 Caro congress, 1939 Buenos Aires congress, 
1947 Paris congress, diff. Airmail postal congresses, commemorative issues related to the 
UPU anniveraries in 1924, 1949 & 1974, UPU official stamps on cover, commemorative 
stamps and items related to important personalities of the UPU history such as Heinrich von 
Stephan, in addition few stamps. Has to be studied. 3'000 (€ 2'700)

Literatur

'Austrian Post Offices Abroad' by S.D.Tchilinghirian & W.S.E.Stephen, Volumes I, III 
and IV, slightly soiled dust-jackets but scarce handbooks noways. Gebot Offer
1987: Philatelic Magazine 'Il Corriere Filatelico 1919-1943' in ten hard bound volumes 
as a Reprint made by Paolo Vaccari Vignola, in addition one album with several "Acta 
Apostolicae Sedis 1967/81', good condition and the whole packed in a large removal box. Gebot Offer
Lot 28 books and booklets incl. Moens 1884 Schleswig, Holstein & Laufenbourg, 1907 
Deutscher Kolonialatlas mit Jahrbuch, Hofmann-Giesecke Neuguine Postwertzeichen & 
Stempel 1959, Castle Cyprus 1353-1986, Greenwood Provisional postage stamps of Mafia, 
Gibbs GRI Postage stamps of German Colonies occupied by the British 1914-1918 as 
xerox, literature of the UK overprint society, and five booklets of the 'Neues Handbuch der 
Briefmarkenkunde'. 100 (€ 90)
1894/2003: Large selection with 38 books and booklets mainly covering the Postal History 
and stamp issues of various British Colonies and Possessions overseas as there are among 
others Australia, Falkland Islands, Gambia, Gibraltar, Malaya, Newfoundland, North 
Borneo, Suez Canal Company as well as various Islands in the Caribbean sea, in good to 
very good condition and packed in a Banana box. 300 (€ 270)
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Wenn Sie nicht persönlich an unserer Auktion teilnehmen können, senden Sie uns bitte möglichst frühzeitig Ihre schriftlichen 
Höchstgebote - bitte benutzen Sie dafür das in jedem Katalog eingedruckte Formular. Schriftliche Gebote, welche uns später als 

eine Stunde vor Beginn der jeweiligen Auktion erreichen, können unter Umständen nicht mehr bearbeitet werden. Liegen mehrere 
gleichlautende schriftliche Gebote auf ein Los vor, dann hat das zuerst eingetroffene Gebot Vorrang. 

Untergebote werden nicht akzeptiert.


